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Vass tandvård, sprakande kulturliv, frisk  
miljö, smart sjukvård, banbrytande forskning, 
attraktiv utbildning, spännande jobb och 
smidiga kommunikationer
2010 togs beslutet om att Västra Götalandsregionen från och med nästa år har ett permanent 
ansvar för regionutvecklingen. Det handlar om att arbeta för ett starkt och livskraftigt Västra 
Götaland. I Västra Götalandsregionens uppdrag ligger också att främja folkhälsa och ansvara 
för att invånarna får den hälso- och sjukvård som de behöver. Två uppdrag som samverkar 
och förstärker varandra. 

Utvecklingen i Västra Götaland ska vara långsiktigt hållbar och ta hänsyn till såväl människor 
som miljö och ekonomi. Detta arbete bedrivs i nära samverkan med bland annat företag, 
organisationer, kommuner, högskolor och universitet och statliga organ. 

I Västra Götaland finns 49 kommuner och här bor 1,6 miljoner invånare. Västra Götalands
regionen styrs av folkvalda politiker. De 149 ledamöterna i regionfullmäktige väljs av Västra 
Götalands invånare på valdagen vart fjärde år. Västra Götalandsregionen är en av de största 
arbetsgivarna i Sverige. Inom hälso- och sjukvården, bland annat på sjukhus, 
vårdcentraler och tandvårdsmottagningar arbetar cirka 85 procent av  
de drygt 50 000 anställda.

karta över  

västra götaland  

finns på sid 98
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Det goda livet – ur medborgarnas perspektiv 
Varje invånare i Västra Götalandsregionen ska utifrån sina förutsättningar ha möjlighet till ett gott liv. 
Den visionen löper som en röd tråd genom Västra Götalandsregionens arbete för långsiktigt 
hållbar utveckling, ekonomiskt som miljömässigt.

Den sociala dimensionen 

Enligt en uppföljning av Vision Västra Götaland – det goda livet  
uppger drygt 90 procent av svarspersonerna att de är mycket  
eller ganska nöjda med livet – en tredjedel till och med mycket 
nöjda. Mer än hälften av invånarna anser sig ha god hälsa.  
Män uppger i högre utsträckning än kvinnor att de mår bra.  
Högre utbildning har samband med bättre självupplevd hälsa. 
Äldre upplever sig ha sämre hälsa än yngre. Personer som vuxit 
upp utanför Sverige upplever en sämre självuppskattad hälsa. 
När invånarna i olika delar av Västra Götaland själva skattar  
sin hälsa så finns det skillnader: mest nöjda är invånarna  
i Fyrbodal och de minst nöjda är sjuhäradsborna.

Sjukvården bedöms av medborgarna i Västra Götaland  
som den viktigaste frågan. Sjukvården uppfattas generellt  

som välfungerande, bortsett från organisationens effektivitet. 
Brukarna har en positiv inställning till sjukvårdens kvalitet och 
personalens bemötande.

Västra Götalandsregionens vårdvalsmodell infördes i oktober 
2009. Modellen innebar en större frihet för invånarna att välja 
vårdcentral. Undersökningar som regelbundet utförs av Vård­
barometern visar att invånarnas förtroende för primärvården 
fortsätter att öka. Tillgängligheten har ökat med fler vårdcentra­
ler och ett ökat öppethållande. Konkurrensen som uppstått har 
också lett till bättre bemötande och service. Ett intensivt arbete 
har pågått under året på våra sjukhus för att förbättra tillgäng­
ligheten, vilket resulterade i att Västra Götalandsregionen, som 
enda större landsting, klarade vård- och behandlingsgarantin och 
fick ta del av den statliga kömiljarden.

Arbete och utbildning bidrar till hälsa

Att ha arbete och bidra till samhällsutvecklingen har stor bety­
delse för invånarnas hälsa. Dagens utveckling där skillnader 
mellan olika grupper i samhället ökar är därmed inte hållbart. 
Sysselsättningen har ökat, men från en lägre nivå än resten av  
riket, eftersom arbetslösheten i lågkonjunkturen slog hårdare 
mot industrin i Västsverige. Arbetsmarknaden utvecklas svagast 
för ungdomar och invånare med utländsk bakgrund. En av sex  
i åldern 20–64 år fick sin försörjning via sociala ersättningar och 
bidrag. Dessa värden är högre än i Stockholms län och Skåne. 

Utbildningsnivån inom befolkningen ökar men utbildnings­
klyftan mellan kvinnor och män fortsätter att öka. Fler än fyra 
av tio kvinnor i åldern 25–64 år i Västra Götaland har 2010 
någon form av högskoleutbildning. Motsvarande värden för män 
är en av tre. Under den senaste tioårsperioden har utbildningsnivån 
höjts med 25 procent för kvinnor jämfört med 20 procent för män. 

En nyckel till konkurrenskraftig och hållbar utveckling är 
kunskap och kompetens. Ett arbete pågår för att analysera och 
anpassa eftergymnasial utbildning till behoven i arbetslivet.  
I samverkan med kommuner och arbetsmarknadens parter är Västra 
Götalandsregionen aktiv för att tillgodose behovet av yrkes­

kompetens i arbetslivet. Skillnader kvarstår mellan kvinnor och 
mäns utbildningsval och måste utjämnas. Rekrytering till högre 
utbildning måste även ske inom de socialt svaga grupperna och 
inom de idag utbildningsmässigt svaga geografiska områdena.

För att öka barns intresse för naturvetenskap och teknik har 
Västra Götalandsregionen satsat 15 miljoner kronor till Science 
Centers under 2010. Projektet är långsiktigt men redan idag kan 
man se att under en tioårsperiod har antalet invånare med treårig 
naturvetenskaplig utbildning mer än fördubblats i Västra Götaland.

Förebygga ohälsa

Västra Götalandsregionen arbetar på olika sätt med att förebygga 
ohälsa. Projektet Skolmatsakademin har som mål att öka kun­
skapen om mat, hälsa och att producera miljömässigt hållbara 
måltider samt att uppmuntra goda matvanor bland elever i grund­
skolan. Med Västra Götalandsregionen som resurs bedrivs utveck­
lingsarbetet i skolor i 32 kommuner och stadsdelar. Projektet 
”Minskat tobaksbruk” för jämlikare hälsa har haft ett medborgar­
perspektiv, såväl som medborgardeltagande. 

Västra Götalandsregionen arbetar genom folkhälsokommittén 
och nätverk för att utveckla den sociala sektorns roll och betydelse. 

Stora bilden: De flesta invånare i Västra Götaland uppger 
att de är nöjda med livet – en tredjedel till och med mycket 
nöjda. Bilden visar deltagare i en kurs i fönsterrenovering 
på Byggnadsvård Nääs.

Lilla bilden: Så känns ett moln. Dalénium är ett av sex 
Science Centers som Västra Götalandsregionen stödjer. 
Syftet är att väcka barns och ungdomars intresse för 
naturvetenskap och teknik och inspirera fler att välja 
tekniska och naturvetenskapliga utbildningar.
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En av insatserna är att utveckla samarbetet med olika frivillig­
organisationer. Ojämlikhet i hälsa får stora konsekvenser och är 
ett av de stora samhällsproblemen idag. En rapport som gjorts  
av folkhälsokommittén i hälsoekonomi, visar vad den ojämlika 
hälsan innebär under ett år: dödsfall i förtid för 582 kvinnor 
och 1 003 för män, förlorade levnadsår med 8 591 för kvinnor 
och 18 879 för män, produktionsbortfall motsvarande 0,9 miljarder 
kronor för kvinnor och 1,3 miljarder kronor för män, förlust  
i hälsa motsvarande 5,9 miljarder kronor för kvinnor och  
8,0 miljarder kronor för män. 

Ett tillgängligt kulturliv

Alla människor som bor eller besöker Västra Götaland ska kunna 
ta del av kulturlivet. Flickor och pojkar, kvinnor och män oavsett 
etnisk bakgrund eller funktionsnedsättning ska kunna uppleva 
och ta del av kulturutbudet samt utöva kultur – både på fritiden 
och professionellt. Kulturinstitutionerna har inventerat tillgäng­
ligheten under 2010 för att uppnå riksdagens mål. Museer och 
scenkonstinstitutioner har också blivit mer tillgängliga genom 
generösare öppettider. Nordens första folkhögskola av och med 
romer, Agnesbergs folkhögskola, startades 2010 utanför Göteborg. 
Tillgången till utbildning och folkbildning bland vuxna romer 
är en viktig demokratifråga.

Delaktighet

I hälso- och sjukvårdsnämndernas ansvar ingår att föra dialog 
med medborgarna. Nämndledamöter genomför möten med  
det lokala pensionärsrådet och med företrädare för olika brukar­
organisationer. Nämnderna har också under mandatperioden  

arrangerat så kallade medborgarråd. Dessa utgör ett forum för 
dialog, ömsesidig kunskapsspridning och informationsförmed­
ling. Frågor som har diskuterats är bland annat stroke-sjukvård, 
patient- och närståendeutbildning, äldresjukvård och patient­
säkerhet, ambulanssjukvård samt afasi. Även vårdvalssystemet 
VG Primärvård har varit en fråga av intresse för medborgarna.

Information och fysisk tillgänglighet

Arbetet med att se över Västra Götalandsregionens lokaler och 
åtgärda hinder för att förbättra fysisk tillgänglighet har fortsatt 
under 2010. För att få information om hur byggnader och lokaler 
är anpassade finns Tillgänglighetsdatabasen på webben som är 
framtagen av Västra Götalandsregionen och Västsvenska Turist­
rådet AB i samarbete med handikapprörelsen i Västsverige samt 
företag och kommuner i Västra Götaland. Även 46 kommuner  
i Västra Götaland använder Tillgänglighetsdatabasen för att  
beskriva allt från livsmedelsbutiker till kommunhuset och sport­
hallen. Under 2010 är det också möjligt att jämföra den fysiska 
tillgängligheten mellan olika kommuner och landsting. 

För att förbättra tillgängligheten till information har bland 
annat Västra Götalandsregionens webbsidor anpassats till per­
soner med olika typer av funktionsnedsättning. Ett par exempel 
är att det finns information på teckenspråk och det går att få 
webbplatsen uppläst.

Projekt för integration

Västra Götalandsregionen stöder ett treårigt projekt som ska leda 
till ett bättre mottagande av nyanlända flyktingar och invandrare 
och öka deras möjlighet att få arbete. Projektet genomförs i sam­

arbete med Migrationsverket, Arbetsförmedlingen och kommunal­
förbunden i Västra Götaland samt representanter från näringsliv 
och den ideella sektorn. 

Västra Götalandsregionen har också valt att stödja en satsning 
som går ut på att medlemmar inom Rotary blir mentorer för  
nyanlända invandrare med akademisk bakgrund. Mentorernas 
uppgift är bland annat att vara ”dörröppnare” till nätverk och 
att hjälpa till med praktikplatser.

Satsningen Grön integration fortsätter. Projektet som drivs av 
Hushållningssällskapet Väst bidrar till att bättre ta tillvara jord­
brukskompetens hos utrikes födda och skapa nya arbetstillfällen.

Den ekonomiska dimensionen
Främja företagsamhet

Västra Götalandsregionen stöttar entreprenörskap och nyföreta­
gande. Bland annat pågår ett långsiktigt arbete med att påverka 
attityder kring ungt entreprenörskap. En satsning är att utbilda 
lärarlag i entreprenöriellt lärande.

För att främja företagsamhet vid gymnasier och högskolor gavs 
verksamhetsstöd till Ung företagsamhet, Drivhus och entreprenörs­
utbildningar. Under 2010 har Ung företagsamhet, UF, utbildat 
över 3 300 elever i att driva UF-företag och UF-mässorna har nått 
över 20 000 besökare. Verksamheten vid drivhusen i Göteborg, 
Trollhättan, Borås och Skaraborg har lett till cirka 250 nya företag.

Tillsammans med Tilllväxtverket arrangerades en regional 
mötesplats för att visa på betydelsen av kvinnors företagande för 
tillväxten och samhällsekonomin. Nyföretagande hos kvinnor 
ökar sakta och är nu uppe i 34 procent. Under året har Västra 
Götalandsregionen fördelat ut 5 miljoner kronor ur regeringens 
program för att främja kvinnors företagande till ett tiotal projekt. 
Uppskattningsvis har drygt 3 000 kvinnor i länet tagit del av 
insatserna.

Västra Götalandsregionen främjar också nyföretagande och 
företagsutveckling bland utrikes födda, bland annat genom  
stöd till Almi / IFS. Under året har 140 nya företag startats av 
personer med utomnordisk bakgrund. Av dessa har 25 procent 
startats av kvinnor. 

Forskning och utveckling

Västra Götaland fortsätter sin kraftsamling för att öka regionens 
konkurrens- och attraktionskraft för forskning och utveckling. 
Tillsammans med lärosäten och nya företag satsas på forskning 
och utveckling som både gynnar patienter och stärker närings­
livsutveckling. Under 2011 kommer 2 miljoner kronor att satsas 
på forskning om jämställd vård. En studie ska undersöka skill­
nader mellan kvinnors och mäns sjuklighet, bemötande omhänder­
tagande, behandlingsresultat samt tillgång till vård.

Infrastruktur och kollektivtrafik

En väl utbyggd infrastruktur och fungerande kollektivtrafik är 
viktigt för att göra arbetsmarknader och utbildningar tillgäng­
liga för alla invånare oavsett var i Västra Götaland de bor.

Kollektivtrafiken står inför tuffa utmaningar. Målet är att 
fördubbla kollektivtrafiken till år 2025. Under två veckor 2010 
pågick det stora pendlarexperimentet, en stor kampanj för att få 
bilpendlare att överge bilen och åka kollektivt. Moroten var ett 
gratis provåkarkort. Enligt beräkningar kommer cirka 20 procent 
av de personer som fick provåkarkort att fortsätta att åka med 
kollektivtrafiken. Det innebär cirka 5 500 nya resenärer.

För att underlätta pendling fortsatte finansieringen av en  
studentrabatt om 25 procent på månadskortet Regionen runt, och 
en lika stor ungdomsrabatt på regionala kort för alla under 26 år. 
Detta för att öka tillgängligheten till utbildning och arbete runt 
om i länet. Ett antal regionala linjer finansieras under en försöks­
period för att stärka arbetsmarknadsregionerna. Under 2010  
fattades beslut om att pröva en ny förbindelse mellan Värnamo 
och Borås, för att underlätta pendling mellan länsgränser.

Miljödimensionen – en god miljö

Västra Götalandsregionen arbetar för en bättre miljö och fler  
arbetstillfällen i Västra Götaland. Insatserna skapar förutsätt­
ningar för utveckling av nya produkter och tjänster med bättre 
miljöanpassning, vilket innebär att det ska bli lättare att göra 
bra miljöval. 

Informationen om energieffektivt boende till medborgarna 
fortgår. Råd om passivhus kunde fås på Hem & Villa-mässan  
i november. För andra året i rad öppnade boende i passivhus sina 
hem och branschen sina visningslägenheter för att inspirera till 
ett mer klimatsmart boende. Även Västra Götalandsregionens 
egna verksamheter arbetar för att bli ännu mer energieffektiva.

Ett av naturbruksgymnasiernas uppdrag är att vara kunskaps­
centrum för förnybar energi. Skolorna är värdar för olika konfe­
renser, håller kurser och utbildningar samt deltar i projektet  
Energigården där målet är att öka medvetenhet och kunskap om 
energi- och klimatfrågan.

Genom Göteborgs botaniska trädgård kan information fås om 
olika klimattyper, allt ifrån mikroklimat till jordens stora klimat­
zoner, och hur de påverkar växtligheten. Klimatanpassningar 
kan studeras både i trädgård och i växthus. Klimatstationen ger 
en möjlighet att registrera långa tidserier och koppla dem till 
förändringar i årstidbunden variation (fenologi), som till exempel 
blomningstid. 

Ett friskt och levande Västerhav är en förutsättning för en  
positiv utveckling i Västra Götaland. För andra året i rad anord­
nades en temavecka i juli för havsmiljön. Hundratals aktiviteter, 
alla med havet i fokus, ägde rum längs hela kusten från Göteborg 
till Strömstad, samt i Lidköping vid Vänern. 

Västra Götalandsregionen stöder Gröna besöksmål, ett nätverk 
för ekologiska producenter och besöksmål i Västra Götaland. 
Syftet är att utveckla turistnäringen genom ekologisk profilering 
som ger fördelar för hälsa och miljö.

Vänster:  Genom validering kan den som saknar intyg, betyg eller yrkesbevis få sina kunskaper bekräftade och dokumenterade. 
Meritea arbetar på uppdrag av bland andra Västra Götalandsregionen med att genomföra validering. På bilden ses Ciprian Pistolache.

Höger: För andra året i rad anordnades en temavecka i juli för havsmiljön, Västerhavsveckan. Hundratals aktiviteter ägde rum  
längs hela kusten. På forskningsfartyget Skagerak kunde man få klappa havets invånare i ”klapptanken” från Havets hus.

Befolkningen fortsätter att växa.  

Västra Götaland har nu 1 580 297 invånare  

en ökning med 10 839 invånare. Av ökningen är  

46 procent kvinnor och 54 procent män. Västra Götaland har  

en lägre befolkningsutveckling än Stockholms län och Skåne.  

Liksom förra året är det nettoinflyttningen från andra länder  

på 6 127 som gör att befolkningen fortsätter att öka.  

Det har fötts 19 986 barn, vilket är 683 fler än 2009  

som då var den högsta siffran sedan 1993.



2010 Västra Götalandsregionen Årsredovisning  1110  2010 Västra Götalandsregionen Årsredovisning

Regionfullmäktige: Året i korthet
Här följer ett urval av beslut och händelser av vikt i regionfullmäktige under 2010. 

bidrag till kulturverksamheter på regional och lokal nivå  
beslutade fullmäktige i november om ett underlag för Västra 
Götalandsregionens kulturplan för 2011–2012. Planen ska  
utgöra underlag för förhandlingen med staten gällande den nya 
anslagsposten om medel till regional kulturverksamhet.

Personalvision 2021

På novembermötet fastställdes också Västra Götalandsregionens 
personalvision 2021. Syftet med personalvisionen är att beskriva 
hur personalen ska fungera för att bäst leva upp till sitt uppdrag 
i en politisk styrd och skattefinansierad organisation.

Budget och flerårsplan

På fullmäktigemötet i juni och slutligen på mötet den  
30 november fastställdes budget för 2011 och inriktning för  
åren 2012–2013. Skattesatsen fastställdes till oförändrad  
10:45 per skattekrona för 2011.

Förvärv av fastighet för ett nytt Regionens Hus  
i Göteborg ”Vita Huset”

På sitt sista sammanträde för året beslutade fullmäktige att  
godkänna ett köpeavtal avseende förvärv av fastigheten Göteborg 
Gullbergsvass för ett nytt Regionens Hus i Göteborg.

Fullmäktiges ledamöter kan genom frågor, interpellationer få olika 

frågor belysta under sammanträdena och genom motioner lägga 

förslag. Under året ha ledamöterna väckt 18 frågor (35 frågor 2009)  

lämnat in 30 motioner (37 motioner 2009) och fullmäktige  

har behandlat 40 motioner (29 motioner 2009).

Permanentning av Gröna Rehab

Fullmäktige beslutade på februarimötet att projektet Gröna  
Rehab – en regional rehabiliteringsverksamhet med koppling  
till trädgårdsverksamhet – införs som en permanent verksamhet  
i Västra Götalandsregionen. 

Förslag om länstrafikansvarig för  
kollektivtrafiken i Västra Götaland

På marsmötet beslutade fullmäktige förorda att Västra Götalands­
regionen från den 1 januari 2012 ska vara länstrafikansvarig och 
huvudman för den lokala och regionala kollektivtrafiken i Västra 
Götaland.

Natur- och kulturturismprogram

Vid aprilmötet antog fullmäktige ett Natur- och kulturturism­
program för Västra Götaland. Syftet är att främja stora turist­

attraktioner och evenemang samt ett brett utbud av natur- och  
kulturupplevelser.

Regional plan för transportinfrastrukturen  
i Västra Götaland 

På uppdrag av regeringen har Västra Götalandsregionen upprättat  
förslag till transportövergripande regional plan för transport­
infrastruktur för perioden 2010–2021. På fullmäktigemötet  
i juni beslutade fullmäktige fastställa planen. 

Strategiskt program för ungas inflytande och delaktighet

På septembermötet antog fullmäktige ett strategiskt övergripande 
program för Västra Götalandsregionens verksamheter när det 
gäller ungas inflytande och delaktighet. 

Underlag till regional kulturplan 

Med anledning av den nya modellen för fördelning av statliga  

Regionstyrelsens ledamöter  

Översta raden från vänster: Martin Andréasson (M), Helén Eliasson (S),  

Gert-Inge Andersson (Ordförande S), Johnny Magnusson (Vice ordförande M),  

Sören Kviberg (V), Monica Selin (KD), Billy Bertilsson (SVG), Alex Bergström (S).

Främre raden från vänster: Jonas Andersson (FP), Kristina Jonäng (C),  

Birgitta Losman (MP), Leif Blomqvist (S), Karin Engdahl (S),  

Annika Tännström (M), Gunilla Levén (M). 

Regionstyrelse 
Regionstyrelsen är Västra Götalandsregionens högsta verk­
ställande organ. Den förbereder frågor som ska tas upp i region­
fullmäktige och tar fortlöpande beslut i andra frågor. Styrelsen  
utfärdar riktlinjer för Västra Götalandsregionens arbete  

i huvudsak inom områdena hälso- och sjukvård och tillväxt och 
utveckling samt har det yttersta ansvaret för organisationens 
drygt 50 000 anställda. Regionstyrelsen består av 15 ledamöter, 
åtta regionråd och sju oppositionsråd.
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År 2010 har nu lagts till handlingarna och böckerna har stängts. 
Tillsammans kan vi konstatera att det varit ett händelserikt år. 
För mig personligen har det inneburit stora förändringar. I min roll 
som regionstyrelsens ordförande har jag fått förtroendet att leda 
Västra Götalandsregionen. Under året som gått kan jag också 
konstatera att det är en fantastisk organisation som jag har fått 
förmånen att leda. 

Under mitt första år i Västra Götalandsregionen har jag besökt 
både sjukhus, vårdcentraler och kulturinstitutioner. Överallt har 
jag mött engagerade och kunniga medarbetare, chefer och ledare 
som övertygar mig om att vi kommer att klara de utmaningar 
som vi står inför den kommande mandatperioden.

Det är med en stor känsla av trygghet och stolthet som jag ser 
tillbaka på året 2010 och kan konstatera att vår nya primärvårds­
modell VG Primärvård är framgångsrik. Arbetet med att stärka 
infrastrukturen i Västsverige pågår för fullt och kulturen står  
i startgroparna för större uppgifter. Samtidigt har ordning och 
reda i ekonomin inneburit att Västra Götalandsregionen står stark 
inför framtiden. Detta har skett med stor hjälp av alla med­
arbetare och chefer som tar ansvar för att föra vår region framåt. 

Västra Götalandsregionens framtid kräver att vi tillsammans 
strävar mot gemensamma mål. Det är en utmaning för både 
politiker, chefer och medarbetare. De gemensamma målen handlar 
om att forma framtidens sjukvård, hitta hållbara lösningar för en 
förstärkt infrastruktur, samt ett smidigt övertagande av ägar­
ansvaret för Västtrafik. De kommande åren kommer också att 
innebära ökat fokus på kvalitets- och verksamhetsförbättringar. 

Vårdpersonalens tid ska användas för att ge mer tid till mötet 
med patienten. Vi ska minska krångel och byråkrati för att  
fokusera på vårdens huvuduppgifter som bättre hälsa, gott 

bemötande och god vård. Det kräver övergripande förändringar 
av stöd, service och administration. Genom utveckling av ny 
teknik och IT-stöd samt bättre utnyttjande av gemensamma  
resurser kan vi jobba smartare. Det ger mer tid för vård.

Svensk sjukvård håller överlag hög kvalitet. Det finns dock 
brister som drabbar patienten i form av långa väntetider, dåligt 
bemötande och i värsta fall även vårdrelaterade skador. Det är inte 
acceptabelt. En smartare sjukvård kräver en ökad samordning 
kring nya medicinska metoder, patientanpassad bemanning och 
nolltolerans mot vårdskador och kvalitetsbrister. Vi kommer under 
mandatperioden att ta ett särskilt ansvar för att Västra Götalands­
regionen ska ha Sveriges bästa sjukvård om tio år. Det är en  
modig målsättning som kräver att vi arbetar tillsammans.

2010 var på flera sätt ett genombrottsår. Det var året då positiva 
resultat övervägde inom hälso- och sjukvården – både ekonomiskt 
och inte minst när det gäller tillgängligheten för patienterna. 
Samordningen mellan verksamheterna ökade påtagligt. Det var 
valår och regionen fick inte bara en ny politisk ledning utan också 
en delvis förändrad politisk organisation. 

2010 var också det sista året som Västra Götalandsregionen 
kunde sägas vara en ”försöksregion”. Det regionala utvecklings­
uppdraget, som togs över från länsstyrelsen när regionen bildades 
1999, är från den 1 januari 2011 permanent. Att vi klarat det 
uppdraget med besked har vi visat många gånger. Under 2010 
kom en viktig milstolpe i vårt arbete som samlande och drivande 
aktör inom infrastrukturområdet – Västsvenska paketet, som 
innebär att stora satsningar för bättre transporter och utökad 
kollektivtrafik kommer att genomföras, efter överenskommelsen 
mellan oss, Göteborgs stad och regeringen. 

Västra Götalandsregionen är fortsatt en av Sveriges största  
arbetsgivare, men ett led i att klara ekonomin under 2010 var 
att minska antalet anställda. Vi klarade det utan att göra upp­
sägningar av fast anställd personal. I sådana här lägen har vi  
god nytta av att vara en stor organisation. Framöver väntar stora 
utmaningar på personalsidan – många kommer att gå i pension 
och behöver ersättas, och vi kommer att behöva ny kompetens. 
Här konkurrerar vi med många andra arbetsgivare i Sverige, och 
det gäller för oss att jobba med vår attraktivitet! 

När lågkonjunkturen slog till 2009 väcktes tanken att ta vara 
på kompetens i Västra Götaland som industrin just då inte kunde 
behålla. Under 2010 har ungefär 20 logistiker som anställts i olika 
förvaltningar, börjat ta sig an olika frågeställningar – en del 
med snabba resultat. 

Fortfarande 2010 – fem år efter att vårdgarantin blev obligatorisk 
– har vi patienter som väntar på vård för länge. Det är naturligtvis 
inte bra, men Västra Götalandsregionen har de senaste åren blivit 
allt bättre på att klara vårdbehoven. Att vi som enda större 
landsting / region fick full utdelning av regeringens ”kömiljard” 
är ett kvitto på våra ansträngningar. Men viktigast var självklart 
att fler patienter fick vård i tid. 

Att förena regionens båda huvuduppdrag – hälso- och sjuk­
vård och regional utveckling – har varit ett mål för mig person­
ligen. Det spännande och viktiga i att utveckla hur dessa båda 
områden kan berika varandra, var en av de saker som lockade 
mig till jobbet som regiondirektör. Under 2010 tog vi ytterligare 
steg på den vägen. 

På flera sätt var 2010 ett speciellt år. Att antalet anställda 
sjönk var ett trendbrott. Användningen av bemanningsföretag 
minskade. Nettokostnadsökningen var lägre än på många år.  
Investeringsnivån var den högsta hittills. Med ett fortsatt sam- 
arbete mellan våra verksamheter, med innovativt tänkande och 
rätt utnyttjade resurser, kan de kommande åren också innebära 
trendbrott och framgångar – för Västra Götalandsregionen och 
för invånarna i Västra Götaland. 

”Ett händelserikt år”  ”2010 – ett år för 
trendbrott och 
genombrott”

Johan Assarsson, RegiondirektörGert-Inge Andersson, Regionstyrelsens ordförande
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Förvaltningsberättelse

Förvaltningsberättelsen beskrivs ur tre perspektiv och följer upplägget i regionfullmäktiges budget 

för 2010 ”Med omtanke om framtiden”. Västra Götalandsregionen har successivt infört ett 

ledningsstödsystem som sätter målen i fokus.

Verksamhetsperspektivet redovisar hur det gått i arbetet med de prioriterade mål som 

fullmäktige beslutat om för områdena tillväxt och utveckling samt för hälso- och sjukvården.

Medarbetarperspektivet redogör för prioriterade mål och uppgifter inom personalområdet. 

Ekonomiperspektivet redovisar de finansiella målen och analyserar Västra Götalandsregionens 

ekonomiska ställning och utveckling. 

Föreningen Framtidsfrön ger elever i grundskolan 
chans att pröva på olika typer av företagande. 

För att skapa positiv attityd till företagande stödjer 
Västra Götalandsregionen entreprenörsutbildningar 

och olika organisationer som arbetar med 
entreprenörskap, till exempel Drivhuset, 

Ung Företagsamhet och Framtidsfrön.
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  Kort förklaringstext till symbolerna

•	
Målet uppfyllt

•	
Målet delvis uppfyllt

•	
Målet ej uppfyllt
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Stora bilden: Västsvenska paketet innehåller satsningar på kollektivtrafik, 
järnväg och vägar. Det största objektet, Västlänken, är en tågtunnel under 
Göteborg med en station i Haga i centrala Göteborg. Bilden är ett montage. 

Lilla bilden: Tamara Christmann driver äventyrsparken UpZone och har 
deltagit i projekt som stöttar kvinnligt företagande. Uppskattningsvis har 
drygt 3 000 kvinnor i Västra Götaland tagit del av insatserna för att främja 
kvinnors företagande.

Tillväxt och hållbar utveckling
Västra Götalandsregionen har huvudansvaret för att skapa förutsättningar för ett Västra Götaland 
som tar hänsyn till såväl människa, miljö som ekonomi. I uppdraget ingår att skapa möjligheter för 
ett rikt kulturliv, en bra miljö och ett livskraftigt näringsliv som ger fler jobb. Utvecklad infrastruktur 
och kollektivtrafik, utbildning, positivt företagsklimat och god samhällsservice är förutsättningar 
för en hållbar utveckling.

I juni 2010 tog riksdagen det historiska beslutet att permanenta 
Västra Götalandsregionens regionala utvecklingsuppdrag. Västra 
Götalandsregionen bildades den 1 januari 1999, som en av två 
regioner i Sverige. Region Skåne och Västra Götalandsregionen 
fick på försök uppdraget att hantera de regionala utvecklings­
frågorna, något som länsstyrelserna tidigare hade ansvaret för. 
Försöksperioden har sedan förlängts för varje mandatperiod, men 
från den 1 januari 2011 är uppdraget permanent. Det innebär att 
det samlade ansvaret för utvecklingsfrågorna ger Västra Götaland 
ökade möjligheter att utvecklas i positiv riktning. 

Ett tecken på att regionförsöket har varit framgångsrikt är att 
OECD i en rapport, som presenterades i Göteborg i februari 2010, 
lyfte fram att den regionala nivån i Sverige bör stärkas för att uppnå 
en mer offensiv tillväxtpolitik. Försöksverksamheten med utökat 

regionalt självstyre i Västra Götaland och Skåne är enligt OECD 
en modell för framtiden. OECD berömmer Västra Götalands system 
för att stimulera entreprenörskap, nyföretagande och forsknings­
baserad samverkan. Innovationssystemet i Västra Götaland beskrivs 
som nytänkande och som ett av Europas bästa.

Regeringen beslutade under året om en ny kultursamverkans­
modell för fördelning av statliga bidrag till kulturverksamheter 
på regional och lokal nivå. Modellen ger ökat inflytande och ansvar 
till kommuner och landsting. 2010 har präglats av ett stort för­
ankringsarbete och en regional kulturplan har arbetats fram  
i samarbete med kommuner, institutioner, det fria kulturlivet 
och den ideella kultursektorn. Dialogen med stat och kommuner 
kommer att fortsätta under 2011 för att utveckla samarbetet. 
Västra Götalandsregionen samverkar med viktiga miljöaktörer 

som kommuner, länsstyrelse, näringsliv, organisationer och  
andra myndigheter för att genomföra insatser som bidrar till en 
miljömässigt hållbar utveckling i Västra Götaland. Ett 70-tal 
företag och organisationer har undertecknat en viljeyttring att 
bryta beroendet av fossil energi. Över 400 nya åtgärder påbörjades 
av de undertecknande organisationerna under 2010, varav de 
flesta inom området energianvändning i bostäder och lokaler. 
Tjugotre nya företag har tillkommit inom energieffektivt byggande 
och av alla nybyggda bostäder är nu cirka 8 procent energi­
effektiva i Västra Götaland.

Uppföljning av regionfullmäktiges  
prioriterade mål

•	Tio nya företag per 1 000 invånare ska skapas, 
jämt fördelade mellan män och kvinnor 

De senaste åren har nyföretagandet ökat kraftigt i hela Sverige.  
I Västra Götaland är ökningen drygt 70 procent sedan år 2003. 
Detta är en bättre utveckling än i de flesta andra län, inklusive 
storstadslänen Skåne och Stockholm. År 2009 startades 9 588 före­
tag i Västra Götaland, vilket motsvarar 9,5 företag per 1 000 in­
vånare1. Det är 332 företag fler än år 2008. Endast 32 procent  
av de nya företagen i Västra Götaland startas av enbart kvinnor 
(en eller flera). I sex procent av företagsstarterna är både män och 
kvinnor inblandade. Andelen nystartade företag med kvinnor  
i ledningen har ökat kraftigt den senaste tioårsperioden, från  
32 procent år 1999 till 38 procent år 2009.

•	A ndelen kvinnliga entreprenörer som  
nås av regionala stödinsatser ska öka 

Andelen av företagare som är kvinnor har ökat i Västra Götaland 
de senaste åren. Enligt statistik från SCB var 26 procent av före­
tagarna kvinnor år 2010, samma andel som året innan. För fem 
år sedan var andelen 22 procent. Inom de projekt som Västra 
Götalandsregionen beslutade år 2009 och som avslutades under 
2010 samt inom de verksamheter som finansierades av region­
utvecklingsnämnden år 2009 var:

•	Företagsledaren kvinna i 50 procent av de 308 företag som  
bildades (67 procent år 2008).

•	50 procent av de som deltog i aktiviteter för att främja entre­
prenörskap kvinnor (oförändrat jämfört med 2008).

•	53 procent av de som fick kvalificerad rådgivning kvinnor 
(oförändrat jämfört med 2008).

 
I de företag som erhöll såddfinansiering från Västra Götalands­
regionen år 2009 var 13 procent av de sysselsatta kvinnor  
(22 procent år 2008). Andelen kvinnor sysselsatta i de företag 
som beviljades forskningsstöd, FoU-kort år 2009 var 43 procent.

I företagen /projekten inom Västra Götalands inkubatorer var 
30 procent kvinnor år 2009 (28 procent år 2008)2.

1	 Uppgifter över sysselsatta i företag som fått såddfinansiering 	
	 och FoU-kort samt inkubatorföretag finns inte för år 2010.

2 	Statistik finns inte för år 2010.
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•	Andelen som reser kollektivt istället för 
att åka bil ska öka 

Kollektivtrafikens marknadsandel har gradvis ökat sedan  
Västtrafik bildades. Västtrafik har under en längre tid använt  
sig av en schablonberäkning för mätning av kollektivtrafikens 
marknadsandel. Ett nytt mått håller nu på att tas fram nationellt, 
som också kommer att möjliggöra jämförelser med andra län. 
2010 kommer att bli basåret för denna mätning och jämförelser 
blir därmed möjliga från år 2011.

•	Resandet med den regionala kollektivtrafiken  
ska öka både för kvinnor och män 

Resandet med den regionala kollektivtrafiken fortsätter att öka. 
Resorna med expressbussarna inom regiontrafiken har ökat med 
2,5 procent, pendeltågen med 7,8 procent och regiontågen med  
3,4 procent. Sedan Västtrafik bildades har två heltäckande resvane­
undersökningar gjorts. En jämförande analys av dessa visar att för­
delningen mellan kvinnor och män i stort sett är oförändrad över 
den senaste tioårsperioden. Totalt i kollektivtrafiken är 43 procent av 
resenärerna män och 57 procent kvinnor. I den regionala kollektiv­
trafiken är fördelningen 44 procent män och 56 procent kvinnor.

•	De funktionella arbetsmarknadsregionerna  
ska utvidgas och sammanfogas 

Den nationella infrastrukturplanen innehåller omfattande  
satsningar på såväl järnväg (dubbelspår Göteborg–Trollhättan 
och bland annat kapacitetsåtgärder på Västra Stambanan) som 
väg (utbyggnad av E20, de sista etapperna av E6 i Bohuslän med 
mera). Den regionala planen innehåller både namngivna objekt 
på viktiga regionala stråk, men också en kraftfull satsning på 
kostnadeffektiva mindre åtgärder på regionala stråk – de så  
kallade stråkpotterna.

Av de sysselsatta som bor i Västra Götaland arbetspendlade  
33 procent över kommungräns år 2009 (34 procent 2008).

•	Energiförbrukningen i Västra Götalandsregionens  
verksamheter ska minska 

Energianvändningen per bruksarea (BRA) i Västra Götalands­
regionens lokaler har minskat med två procent jämfört med 2009. 
Resultatet 2010 blev 204 kWh/m2, jämfört med 208 kWh/m2 
år 2009. Den tillfälliga ökningen som inträffade 2009 har alltså 
vänt och 2010 års utfall ligger under 2008 års resultat. 

Energieffektiviseringsåtgärder till följd av energideklarationer 
har genomförts och börjat få genomslag under 2010. I investerings­
projekt har energifrågan blivit en stående punkt på agendan och 
inför varje större projekt sätter VGR upp energimål att arbeta efter. 

•	Andelen ekologiska livsmedel ska öka  
och uppgå till minst 20 procent 

Västra Götalandsregionen har genomfört en livsmedelsupphand­
ling under 2010 där ett mål har varit att skapa god tillgänglighet 

till ekologiska produkter. Arbetet med att skapa en gemensam 
kostorganisation för sjukhusen har fortskridit. Bland annat innebär 
detta gemensam menyplanering där ledningen för kostverksam­
heten centralt valt ut vilka ekologiska produkter som ska användas 
av samtliga sjukhus. I första hand har man valt produkter där 
merkostnaden är relativt liten i förhållande till det miljömässiga 
mervärdet för de ekologiska produkterna. I praktiken har det 
inneburit att några sjukhus köper färre ekologiska produkter än 
tidigare, medan andra köper fler. Det är dock tydligt att det finns 
en målkonflikt mellan ekonomiska mål och ambitionen om 
ökad andel ekologiska livsmedel. Andelen ekologiska livsmedel 
uppick till 24 procent. 

•	Miljö- och hälsofarliga kemikalier ska fasas ut 

Måltalet enligt kemikaliestrategin gäller för 2012. Arbetet med 
kemikaliestrategin går enligt plan. Under 2010 har miljökrav 
ställts i upphandlingar, som lett till utfasning av hälsofarliga  
kemikalier.

•	Antalet resta mil i tjänsten ska minska  
för regionanställda 

Utifrån den statistik som förvaltningar och bolag rapporterat in 
verkar resandet med bil i tjänsten ha minskat med nio procent. 
Det finns dock en viss osäkerhet i det inrapporterade materialet vad 
gäller antalet mil som körs med Västra Götalandsregionens fordon.

•	Minska användningen av fossila bränslen  
i Västra Götalandsregionen 

Andelen förnybart bränsle som används i Västra Götalands­
regionens fordon har minskat med cirka fem procent. Använd­
ningen av gas har ökat något men även användningen av diesel. 
Andelen av nybeställda bilar som är gasbilar har ökat men  
andelen nybeställda dieselbilar har ökat ännu mer. Etanolfordon 
är fortfarande den vanligaste fordonstypen för nybeställningar. 
Beslutet om att prioritet ska ges åt biogas som fordonsbränsle 
har alltså inte slagit igenom. 

Koldioxidutsläppen från tjänsteresandet ökar, trots minskad 
mängd mil i bil. Ökningen beror troligtvis på att andelen förny­
bara bränslen minskar i bilarna och att fordonsgasen fortfarande 
till hälften består av fossil gas. 

Oljeanvändningen för uppvärmning av Västra Götalands­
regionens lokaler har ökat med 8 procent från 2009 till 2010. 
Till största delen beror detta på störningar i driften av vissa an­
läggningar, samt i viss mån på att 2010 varit 26 procent kallare 
än 2009. Fortfarande utgör användningen av olja 0,5 procent av 
den totala energianvändningen. Detta avser egen produktion av 
värme. 

När det gäller den köpta fjärrvärmen har andelen förnybar 
energi minskat något sedan 2009. 2010 var ett kallare år än  
normalt och biobränslet har inte räckt till, utan har behövts 
kompletteras med olja. Detta är något som Västra Götalands­
regionen inte råder över.

•	Barn och ungdomars tillgång till kultur ska öka vid 
de verksamheter, institutioner och organisationer 
som Västra Götalandsregionen stöder 

•	30 procent av publiken till scenkonstinstitutioner och 25 procent 
av besökarna till museer utgörs av barn och unga. 

•	Antalet aktiviteter genom arrangörsstödet för barn och ungdoms­
kultur var 7 830, en ökning med 11 procent jämfört med 2009.

•	Antalet elever som berörs av arrangörsstödet är 223 630,  
en ökning med 4,4 procent jämfört med 2009.

•	KulturUngdom har förmedlat 125 projekt av och med unga 
arrangörer genom den så kallade K-pengen. 

•	Tillgängligheten till natur- och kulturturistiska  
anläggningar och aktiviteter ska öka, och omfatta 
fler perioder under året 

•	Museerna har mer generösa öppettider och antalet besökare 
per månad ökar med undantag av oktober, jämfört med 2009.

•	Scenkonstinstitutioner har mer generösa öppettider och fler 
besökare under sommaren jämfört med 2009. För övriga delar 
av året bibehålls samma nivå av öppethållande. 

•	Kulturinstitutionernas hemsidor och informationsbroschyrer 
har blivit tillgängliga på fler språk jämfört med 2009. 

•	Stödja de fria kulturaktörernas roll för att uppnå 
en god geografisk spridning av kulturaktiviteter 

•	Flera kulturfestivaler med olika kulturyttringar och genrer 
har arrangerats av fria kulturaktörer i hela Västra Götaland 
med stöd av kulturnämnden. 

•	Det är bättre geografisk spridning i de projekt kulturnämnden 
beviljar medel till 2010 jämfört med 2009. Även centrum­
bildningarnas aktiviteter genomförs i hela Västra Götaland 
och ökar jämfört med 2009. 

•	Antalet aktiviteter genom arrangörsstödet för barn- och  
ungdomskultur ökar jämfört med 2009, men den geografiska 
spridningen är ungefär densamma. 

Ett livskraftigt näringsliv 
Västra Götalandsregionens insatser för att främja nyföretagande 
och tillväxt i befintligt näringsliv utgår från ett systemperspektiv, 
från påverkan av attityder till faktiskt företagande. Det handlar 
om att stimulera till entreprenörskap och innovationer, ge stöd 
till nyföretagande, bidra med riskkapital och att främja samarbeten 
i företagsnätverk och kluster.

Entreprenörskap och nyföretagande
Det långsiktiga arbetet med att påverka attityder kring ungt  
entreprenörskap i Västra Götaland har fortsatt under 2010 och 
uppmärksammats både nationellt och internationellt. Det är 
många ungdomar som nås genom de verksamheter som Västra 
Götalandsregionen stödjer. Mässan Framtidsfrön lockade över 
650 elever och totalt deltog över 1 000 elever i föreningens verk­
samhet under året. 

Åtgärder har vidtagits för att underlätta ägarskifte, där kvinnor 
med intresse av att överta ett företag är en prioriterad målgrupp. 
Bland annat har ett nittiotal kvinnor deltagit i den så kallade 
köparskolan som resulterat i sex ägarskiften.

Västra Götalandsregionen bidrar med drygt 20 miljoner kronor 
till åtta så kallade företagsinkubatorer och till nätverket ”inkubator­
kompetens”. Idéer från forskare, studenter och ibland befintliga 
företag kan utvecklas i inkubatorerna där de erbjuds tillgång till 
kontor, kompetens och kapital. Det finns cirka 230 projekt/företag 
i inkubatorerna. 281 företag har passerat inkubatorsystemet och är 
fortfarande aktiva. Västra Götalandsregionen erbjuder även inkuba­
torerna så kallat kapitalandelslån för att investera i inkubatorbolag 
som är i behov av finansiering för produktutveckling eller inledande 
marknadsföring. Särskilda satsningar syftar till att rekrytera fler 
kvinnor i inkubatorerna och i inkubatorföretagens styrelser.

Företagsfinansiering

Under 2010 beviljade Västra Götalandsregionen nästan 28 miljoner 
kronor i företagsstöd. Ungefär hälften gick till såddfinansiering  
i form av villkorslån till nystartade företag som återbetalas först 
när företaget fått in pengar från försäljning. År 2010 fick 52 företag 
såddfinansiering, 97 företag fick konsultcheckar, 19 företag fick 
stöd för kommersiell service i landsbygd och 10 företag fick inves­
teringsbidrag. Almi Väst, som till 36 procent ägs av Västra Göta­
landsregionen, fick år 2010 ett verksamhetsbidrag på 17 miljoner 
kronor. Almis utlåning under 2010 uppgick till 290 miljoner kronor. 
Almi Väst ansvarar även för Innovation Västra Götaland, som ger 
rådgivning till innovatörer som behöver stöd för att testa om en 
idé går att förverkliga och utveckla kommersiellt. Under året har  
478 nya kunder fått rådgivning och 190 projekt har beviljats  
bidrag till förstudier.

Innovationer och förnyelse i befintligt näringsliv

De regionala samverkansplattformarna (Innovatum, Gothia  
Science park, Lindholmen med fler) ingår i systemet för att stärka 
kunskapsöverföringen till Västra Götalands små och medelstora 
företag. Under 2010 har satsningarna på dessa ytterligare förstärkts. 
Plattformarna medverkar bland annat i projektet Industriell  
Dynamik som är ett regionalt nätverk för forskningsinstituten, 
högskolorna och industriella utvecklingsbolag, vars syfte är att 
öka kunskapsöverföringen till de små och medelstora företagen. 
Under 2010 kontaktade Industriell Dynamik 505 företag,  
de genomförde över 256 utvecklingsdiskussioner och startade  
94 företagsfinansierade utvecklingsprojekt.

Under 2010 avslutades pilotperioden för Västra Götalands­
regionens nya forskningsprogram för små och medelstora företag, 
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Satsningen på kollektivtrafik och järnvägar bidrar till en geografiskt större arbetsmarknad och främjar  
sysselsättning och tillväxt. Den bidrar också till att bromsa trafikens negativa påverkan på miljön. Bilden är ett montage.

Infrastruktur och kollektivtrafik
Västra Götalandsregionen har en central roll i planeringen av  
infrastruktur och kollektivtrafik. En viktig del i arbetet går ut 
på att tillsammans med kommunerna ta fram underlag som  
pekar ut de satsningar på vägar och järnvägar som är viktigast. 
Västra Götalandsregionen bidrar också med pengar för att strate­
giskt viktiga utbyggnader av vägar ska kunna påbörjas tidigare 
än vad som planerats från nationellt håll.

Regionfullmäktige fastställde under året Regional plan för 
transportinfrastrukturen i Västra Götaland 2010–2021. Planen 
omfattar totalt 5,8 miljarder kronor. Under året beslutade rege­
ringen om en nationell transportslagsövergripande plan som till­
sammans med det Västsvenska paketet och regional plan innebär 
investeringar på 61 miljarder kronor i Västra Götaland. 

Västsvenska paketet ska bidra till ett starkt och attraktivt 
Västsverige och innehåller satsningar på kollektivtrafik, järnvägar 
och vägar. Satsningarna ska bidra till att skapa en större arbets­
marknad och främja sysselsättning och tillväxt. Satsningarna ska 
också bidra till att bromsa trafikens negativa påverkan på miljön 
och minska sårbarheten i infrastrukturen. Det Västsvenska  
paketet finansieras till hälften med lokala och regionala bidrag 
och trängselskatter.

Västtrafik AB ägs idag gemensamt av Västra Götalandsregionen 
och de 49 kommunerna i länet. I maj 2010 togs ett enhälligt  
inriktningsbeslut om att kommunerna lämnar över ägandet och 
finansieringsansvaret till Västra Götalandsregionen. Förändringen 
planeras träda i kraft 1 januari 2012.

Under 2010 beslutade Västra Götalandsregionen om en rela­
tivt kraftig utökning av kollektivtrafikens budget för 2011. Den 
utökade ramen har lett till att ett antal utökningar av turutbudet 
kunde införas i december 2010. Detta var ett viktigt steg, bland 
annat för att förbereda inför kommande trängselskatter. Inför 
2012 bedöms behovet öka ytterligare. 

Bredband 

I Västra Götaland har drygt 98 procent av befolkningen tillgång 
till bredband. En förhållandevis stor andel av befolkningen (cirka 
7 procent) bor dock på platser där det inte är möjligt att få den 
hastighetsstandard som eftersträvas som minimum, enligt Västra 
Götalandsregionens strategi. Under 2010 avsatte Västra Götalands­
regionen 30 miljoner kronor för att möjliggöra en utbyggnad av  
fiber till dessa områden.

Kunskap och kompetens 
Kompetensutveckling och kompetensförsörjning tillhör de 
långsiktigt viktigaste frågorna för Västra Götalands utveckling.  
I budgeten för 2010 har regionfullmäktige gett uppdraget till 
regionutvecklingsnämnden att i samverkan med kommuner och 
arbetsmarknadens parter vara aktiva för att tillgodose behovet  
av yrkeskompetens i arbetslivet.

Regioner och de samverkansorgan som har ansvaret för regio­
nalt tillväxtarbete har under året fått en tydligare roll att sam­
ordna kompetensförsörjning och utbildningsplanering på kort 
och lång sikt. Regeringen har gett i uppdrag att etablera kompe­
tensplattformar där kunskapsunderlag och behovsanalyser ska 
tas fram. Arbetet ska bedrivas i samverkan mellan lokala och  
regionala aktörer och i dialog med statliga myndigheter inom 

kompetensförsörjningsområdet. Västra Götalandsregionen har 
under året tagit fram prognoser på utbildad arbetskraft för  
regiondelarna. SCB har fått i uppdrag att i samverkan med Västra 
Götalandsregionen, Region Skåne och Länsstyrelsen i Stock­
holm, utveckla metoderna för att ta fram detaljerade regionala 
prognoser på tillgång och efterfrågan på utbildad arbetskraft. 

Insatserna för att utveckla och samordna validering blir allt 
viktigare för att säkra kompetensförsörjningen i Västra Götaland. 
En bättre utvecklad validering effektiviserar utbildningsorgani­
sationen och hjälper till att använda resurserna bättre. För att 
samordna och utveckla validering i Västra Götaland har Meritea 
fått 3,5 miljoner kronor i verksamhetsbidrag från Västra Göta­
landsregionen år 2010.

Forskning och utveckling
I en jämförelse med Europas regioner hamnar Västra Götaland  
i den absoluta toppen vad gäller näringslivets investeringar i forsk­
ning och utveckling (FoU). Att Västra Götaland fortsätter att 
vara attraktivt för forskning och utveckling är avgörande för  
företagens innovationsförmåga. Men också för att vi gemensamt 
ska kunna möta utmaningar inom miljö, energi och hälsa. Under 
2010 har Västra Götalandsregionen fortsatt kraftsamlingen för att 
öka Västra Götalands konkurrens- och attraktionskraft för forsk­
ning och utveckling. 

Biomedicin och hälsa 

Biomedicin och hälsa är ett prioriterat område där Västra Göta­
landsregionen genomför insatser tillsammans med universitet, 
högskolor, institut och industri i Västra Götaland. Exempel på 
strategiska satsningar inom området är Biomedicinsk utveckling 
i Västsverige, Gothia Forum, BIOMATCELL och MIVAC.  

Att stimulera utveckling av innovativa idéer från hälso- och 
sjukvården, där många av idébärarna är kvinnor, är ett annat 
område där Västra Götalandsregionen har satsat resurser under 
året. Satsningen går under benämningen Innovationsslussen. 
Västra Götalandsregionen har dessutom beviljats 4,5 miljoner 
kronor av VINNOVA under 2010 för detta arbete. Samarbete 
sker med innovationsaktörer såsom Sahlgrenska Science Park, 
Chalmers Innovation och GU Holding.

Astra Zenecas beslut under våren att förstärka sin FoU-verksam­
het i Mölndal har öppnat nya möjligheter att ytterligare stimulera 
sektorns framtida utveckling. Västra Götalandsregionen har därför 
anlitat tidigare statsminister Ingvar Carlsson för att föra en dialog 
med näringsliv, offentliga företrädare och akademin kring vilka 
strategiska satsningar som krävs för att stärka Västra Götalands 

konkurrenskraft inom området life science. Arbetet ska resultera 
i underlag för en handlingsplan under våren 2011. 

Energi, miljö och hållbara transporter

Mot bakgrund av den lågkonjunktur och industriella omstruk­
turering som präglade 2009, initierade Västra Götalandsregio­
nen programmet InMotion – en kraftsamling inriktad på miljö, 
energi och hållbara transportlösningar. Programmet omfattar en 
finansiering på 150 miljoner kronor från regionutvecklings­
nämnden och har varit öppet för ansökningar och beslut fram 
till och med 2010. Inom programmet ingår 53 projekt med total 
budgetomslutning på 638 miljoner kronor. Flera beslut om om­
fattande FoU-satsningar har tagits inom ramen för programmet 
under 2010, till exempel etablering av ett bränslecellscentrum 
samt en test- och demoanläggning för vindkraftsforskning.

Nationellt och europeiskt  
forsknings- och innovationssamarbete

Västra Götalandsregionen bidrar till att västsvenska aktörer ska bli 
bättre på att delta i EU-program genom att stödja samarbeten  
och ansökningar. Under året har Västra Götalandsregionen huvud­
sakligen arbetat med EU-ansökningar och projekt inom tre regio­
nalt viktiga forskningsområden – smarta textilier, det marina  
området och hållbara transporter. Västra Götalandsregionen har 
till exempel tillsammans med andra regioner i Europa dragit 
igång Crosstexnet, ett projekt som EU-kommissionen godkände 
under 2009. Projektet ska pågå i tre år och syftar till att samordna 
regional forskningsfinansiering och utveckla ett gemensamt inter­
nationellt forskningsprogram för teknisk textil. Under året har en 
första gemensam utlysning genomförts med goda resultat. 

FoU-kortet. Tre utlysningar har genomförts vilket resulterat  
i 106 ansökningar varav 41 beviljades. Av den totala projekt­
budgeten på 19,5 miljoner kronor bidrog Västra Götalands­
regionen med 8,4 miljoner kronor. 

Det västsvenska näringslivet karakteriseras av konkurrens­
kraftiga kluster inom en rad områden. Prioriterade styrke­
områden är biomedicin och hälsa, energi och miljö, fordon, IT, 
livsmedel, petrokemi, textil, trä, kultur-, besöks- och upplevelse­
näring samt den maritima sektorn. Inom de områdena gör  
Västra Götalandsregionen stora satsningar, för att stärka samar­
beten och genomföra innovations- och utvecklingsinsatser. 

Västra Götaland är ett av de allra största jordbrukslänen  
i Sverige och har en betydande livsmedelsindustri. Inom livs­
medelsområdet stödjer Västra Götalandsregionen verksamheterna 
inom Livsmedel i Väst med de tre dotterbolagen Food & Health 
Concept Center, AgroVäst och Lokalproducerat i Väst. Ett viktigt 
samarbete har inletts under året för att skapa en bättre logistik 
för livsmedel, genom projektet Food Port. 
Det maritima klustret i Västsverige har förstärkts genom etablering 
av det nationella Havsmiljöinstitutet vid Göteborgs universitet 
och beslutet om lokalisering av den nya Havs- och vattenmiljö­

myndigheten i Göteborg. Under året har resurser satsats på  
kansli och samordning inom Vänersamarbetet, i samverkan med 
Region Värmland.

Regionutvecklingsnämnden och kulturnämnden driver till­
sammans handlingsprogrammet för att näringslivsutveckla  
kultursektorn. En rad aktiviteter pågår för att stärka entrepre­
nörskap, företagsutveckling, lokala kultursystem med mera. 
Film i Västs verksamhet i Trollhättan och Göteborg fortsätter 
att utvecklas positivt. En majoritet av de tio senaste årens mest 
publikt framgångsrika svenska filmer är samproducerade av 
Film i Väst.

Västsvenska Turistrådet fortsätter sitt arbete med att skapa 
ett ökat intresse kring Västra Götaland och dess turistiska utbud. 
Turismen i Västra Götaland omsätter cirka 33 miljarder vilket 
motsvarar cirka 26 000 årsverken. Genom Göteborg Plus har 
Västra Götaland marknadsförts med fokus på de områden där 
det finns goda internationella direktförbindelser. Satsningen har 
utökats till att omfatta även tågresor. Kampanjer i samarbete 
med tyska och danska tågoperatörer har resulterat i en betydande 
ökning av resenärer jämfört med föregående år.
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I projektet El Sistema har Göteborgs Symfoniker i samarbete med Angereds Kulturskola  
startat en ny orkesterskola i Hammarkullen efter modell från Venezuela.

En ledande kulturregion
Samverkansmodell mellan stat, region och kommun 

Regeringen har beslutat om en ny kultursamverkansmodell för 
fördelning av statliga bidrag till kulturverksamheter på regional 
och lokal nivå, som ger ökat inflytande och ansvar till kommu­
ner och landsting. Inför dialogen med staten har en kulturplan 
tagits fram i bred samverkan med kommuner, kulturaktörer och 
den ideella kultursektorn. Västra Götalandsregionen vill stärka 
kulturens roll utifrån ledorden: samarbete, mänskliga rättig­
heter, kulturell infrastruktur och kompetensförsörjning i hela 
Västra Götaland. 

Bredd och spets i kulturlivet

En blandning av bredd och spets ger ett levande kulturliv. Västra 
Götalandsregionen stimulerar en mångfald av kulturella uttryck 
och genrer och ger utrymme både för det professionella skapandet 
och för amatörkulturell verksamhet. Exempel på ett fruktbart möte 
mellan bredd och spets är projektet El Sistema där Göteborgs 
Symfoniker i samarbete med Angereds Kulturskola har startat 
en ny orkesterskola i Hammarkullen efter modell från Venezuela.

Kulturinstitutionerna i Västra Götaland har en stark lyskraft 
både nationellt och internationellt. Uppsättningar, utställningar 

och konstnärliga framgångar har varit omtalade mer än vanligt  
i nationella media under året. De största kulturinstitutionerna, 
GöteborgsOperan och Göteborgs Symfoniker, har sitt säte i  
Göteborg men den regionala spridningen är dock tillgodosedd 
genom scener i Skövde och i Vara samt övrig turnéverksamhet. 

Kulturinstitutioner med lyskraft finns även utanför Göteborg. 
Nordiska Akvarellmuseet på Tjörn blev 2010 valt till årets  
museum av Svenska ICOM i samverkan med Riksförbundet  
Sveriges Museer. Film i Väst i Trollhättan är ett regionalt bolag 
som är landets ledande filmbolag när det gäller nationell och  
internationell samproduktion av film. 

Även utanför de stora institutionerna finns ett starkt kulturliv 
som låter tala om sig i många olika sammanhang. Det fria kultur­
livet har goda internationella förbindelser och ett stort utbyte 
med omvärlden. Göteborgs ställning som evenemangsstad är 
stark med arrangemang som Göteborgs Kulturkalas, Dans- och 
teaterfestivalen och Göteborg International Film Festival, samt­
liga genomförda med stöd av Västra Götalandsregionen. 

Flera andra kulturfestivaler med regionalt stöd har ägt rum 
runt om i Västra Götaland under sommaren 2010. Som exempel 
kan nämnas Skövde filmfestival, Bokdagar på Dal, Krokstrands­
festivalen, Kalvfestivalen och Bottna kulturfestival.

Barn och ungas deltagande i kulturlivet

Västra Götalandsregionens kulturpolitik har under senare år ökat 
fokus mot kultur Av och Med barn och unga. En viktig aktör är 
KulturUngdom som stödjer ungdomsarbetet i de 49 kommunerna 
i Västra Götaland samt coachar unga föreningar/nätverk i deras 
egna kulturprojekt och arrangemang. Under 2010 har Kultur­
Ungdom drivit regionala arenor som Musik Direkt, en musik­
tävling för unga, Angeläget, ett filmprojekt kring mänskliga rättig­
heter, K-merkt konst och Ung Kultur Möts. KulturUngdom har 
även uppdraget att organisera Västra Götalandsregionens K-peng, 
en snabb slant för ungas egna kulturprojekt och arrangemang. 

Andelen egenskapande verksamhet genom arrangörsstödet för 
barn och unga har ökat under 2010.

Kulturens samspel med samhället

Västra Götalandsregionen driver för närvarande fem handlings­
program:

•	Rätt att vara med – barn och ungas delaktighet.

•	Lust att lära. 

•	Det maritima och industriella. 

•	Natur- och kulturturism.

•	Handlingsprogram för att näringsutveckla kultursektorn.

Den bärande idén i handlingsprogrammen är att skapa nätverk 
och allianser bland kulturens olika verksamheter och huvudmän, 
men också mellan kulturen och lokala parter inom näringsliv, 
utbildning samt det civila samhällets aktörer. 

Internationella impulser berikar

Det internationella arbetet har varit omfattande och följt de avtal 
som slutits med regioner i Europa, Indien och Mexiko. En ny 
kontakt har utvecklats under året med North East England.  
Utbytena präglas av ömsesidig kompetensutveckling och konst­
närliga flöden. Inom ramarna för Västra Götalandsregionens 
samarbetsavtal med Karnataka i Indien gästades Göteborg Inter­
national Film Festival av två regissörer och en filmhögskolerektor. 
Det indiska danskompaniet Attakkalari har också besökt Västra 
Götaland och en indisk berättarfestival, Storywood, gick av stapeln 
under hösten. 

Västra Götalandsregionen är aktiv i flera medlemsorganisa­
tioner på kulturområdet i Europeiska Unionen, EU. Särskilt 
gäller detta natur- och kulturturismfrågor samt unga vuxna. 
European Regional Youth, ERY, ett regionalt nätverk som star­
tade 2006 i syfte att utbyta erfarenheter regionerna emellan om 
strukturer och modeller för ungas delaktighet och inflytande, 
hade i juli ett nätverksmöte på Tjörn. Flera EU-projekt på kultur­
området har startat under 2010 bland annat kring filmproduktion, 
kulturmiljöfrågor och resandefolket.

Internationellt samarbete
Under 2010 har Västra Götalandsregionen invigt ett eget kontor 
i Bryssel. Därmed finns nu möjlighet att ta emot gäster och ordna 
möten i egna lokaler, att delta i olika regionnätverk och att vara 
medarrangör vid evenemang – allt för att göra Västra Götalands­
regionen mer känd i Bryssel. Det har också stärkt förutsättningarna 
för att bevaka olika sakfrågor på den europeiska agendan och att 
bygga kontakter i EU.

Regionstyrelsen har under året antagit ståndpunkter för Västra 
Götalandsregionens förhållningssätt till EU:s framtida samman­
hållningspolitik. Tillsammans med 140 andra europeiska regio­
ner har Västra Götalandsregionen undertecknat en deklaration 
till stöd för fortsatt Mål 2 (Regional konkurrenskraft och syssel­
sättning), som överlämnats till EU-kommissionens ordförande. 
Mål 2-programmet för Västsverige bidrar under nuvarande sju­

årsperiod med 2 miljarder kronor (varav 572 miljoner kronor ur 
EU:s strukturfonder) till utvecklingen i Västra Götaland och 
Halland.

Västra Götalandsregionen har ökat sitt Östersjöengagemang 
genom att gå in i några så kallade flaggskeppsprojekt inom EU:s 
Östersjöstrategi: BSR Stars, ett projekt om kluster och innovationer 
som Vinnova koordinerar; Baltic Sea Health Region, ett projekt 
inom life science-området, och TransBaltic, som syftar till att  
bidra till ett mer integrerat transportsystem i Östersjöregionen.

I samverkan med regeringskansliet och Göteborgs stad har 
Västra Götalandsregionen tilldelats värdskapet för European  
Maritime Day 2012, den årliga konferensen om europeisk havs­
politik. Västra Götalandsregionen har också utsetts till värd för 
European Forum on Primary Care 2012.

Bryssel påverkar Västra Götaland. EU-programmen gör det möjligt för aktörer i Västra Götaland att finansiera sina projekt. 
Mål 2-programmet bidrar med två miljarder kronor till utvecklingen i Västra Götaland och Halland under en sjuårsperiod
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Samlande kraft för miljödriven utveckling
På väg mot oberoende av fossil energi

Västra Götalandsregionen har under året drivit fem överens­
kommelser inom processen Smart Energi enligt Västra Götalands 
klimatstrategi. 31 kommuner deltar i den överenskommelse som 
handlar om att ställa klimatsmarta inköpskrav på el, inredning, 
livsmedel samt fordonsupphandling. Några exempel:

•	Ett konkret förslag till en gemensam variant av Västra Göta­
landsregionens Gröna Listan har tagits fram. Listan gör det 
enkelt att göra ett miljömedvetet val vid inköp av inredning. 

•	Ett förslag med inköpskriterier av miljömärkt el är i stort sett klart. 

•	Gemensamma kriterier för upphandling av miljöfordon med 
avtalsstart 2013 tas fram.

Andra överenskommelser inom smart energi handlar om att  
öka andelen solenergi, få fler energieffektiva byggnader och 
energieffektivisering, öka godstransporter på Vänern och Göta 
Älv samt att involvera unga i klimatpolitiken. 

En första uppföljning av klimatstrategin genomfördes under 
2010. Enkätstudien visade att de organisationer som har valt att 
underteckna klimatstrategin arbetar aktivt med att minska  
beroendet av fossil energi, och många har redan kommit en bra 
bit på väg. En sammanfattning av slutsatserna: 

•	Över 400 nya åtgärder påbörjades av de undertecknande  
organisationerna under 2010 för att minska beroendet av  
fossil energi, varav de flesta inom området energianvändning  
i bostäder och lokaler.

•	En klar majoritet av de som svarade på enkäten tror sig vara 
oberoende av fossil energi år 2030. Den största utmaningen 
blir att minska fossila bränslen inom transportområdet.

•	Den egna miljöpåverkan är den främsta drivkraften för att 
minska beroendet av fossil energi. Avsaknaden av realistiska 
fossilfria alternativ är det enskilt största hindret för att minska 
beroendet av fossil energi för transporter.

•	Västra Götalands klimatstrategi anses som drivande för arbetet 
där nätverket /sammanhanget anges som den enskilt viktig­
aste företeelsen.

•	Kommunerna är nyckelaktörer som genom energiplanering, 
information och grön upphandling kan driva den lokala  
utvecklingen.

Satsningar på förnybar energi

Vindstilla i vindkraftsutbyggnaden 

År 2008 fanns 261 verk i Västra Götaland som producerade  
360 GWh el. Två år senare fanns cirka 350 verk som producerade 
cirka 480 GWh el. Nyetableringen har varit trög under 2010  
och präglats av lokalt motstånd mot vindkraft samt försvarets 
skyddszoner som undantar mycket stora områden från vind­
kraftsetablering.

Kraftsamling för biogasutveckling i Västra Götaland

Västra Götalandsregionen har tillsammans med biogasaktörerna 
i Västra Götaland tagit fram ett treårsprogram för biogasutveckling.

I Västra Götaland säljs 170 GWh fordonsgas, varav 100 GWh 
biogas och 70 GWh naturgas. Det är 25 procent av totala försälj­
ningen av fordonsgas i Sverige. Nu finns 39 publika gastank­
stationer i Västra Götaland. Dessutom finns ett nyöppnat tank­
ställe med flytande fordonsgas till tunga fordon i Göteborg. 

Användningen av solenergi i Västra Götaland ökar

I projektet Soluppgång i Väst deltar 28 kommuner. Sedan  
Soluppgång i Väst startade 2007 har antalet installationer av  
solenergianläggningar ökat i Västra Götaland, såväl installa­
tionstakten som i absoluta tal. Preliminära siffror antyder att 
projektet knappt uppnår det relativt högt ställda målet på 7000 kW 
installerad effekt solvärme/år. Det uppsatta målet för installation 
av solel, 100 kW/år i Västra Götaland, överträffas dock med mer 
än det dubbla.

Satsningar på energieffektivt byggande

Åtta procent av alla nya bostäder som byggdes i Västra Götaland 
2010 byggdes som energieffektiva byggnader. Motsvarande siffra 
för Sverige är två procent. Under de två första åren av Västra Göta­
landsregionens program för energieffektivt byggande skapades 
23 nya företag. Sjutton kommuner styr numera aktivt mot energi­
effektiva byggnader. Västra Götalandsregionen har i all ny- och 
ombyggnation högt ställda energimål. 

Medveten konsumtion och produktion

Lättare att köpa lokalproducerade livsmedel

Arbetet med att öka tillgången till närproducerade livsmedel  
på de lokala marknaderna har fortsatt. Lokalproducerat i Väst, 
som är ett resurscentrum för småskalig livsmedelsproduktion, 
arbetar för att stödja utvecklingen av små och medelstora livs­
medelsföretag. Idag är 400 företag registrerade på databasen och 
det betyder att intresserade kunder har lättare att hitta den här 
typen av producenter. Lokalproducerat nominerades till det  
nationella Stora Turistpriset 2010.

Västra Götalandsregionen stödjer projektet Lokal Logistik,  
i vilket kommuner arbetar med att försöka minska transport­
arbetet genom samlastning av produkter som ska till samma 
skola eller äldreboende. Som ett led i detta har Falköpings  
kommun genomfört en upphandling av terminaloperatör och  
det nya livsmedelsavtalet har inneburit att några nya lokala  
livsmedelsproducenter blivit leverantörer. 

I Västra Götalandsregionens egna kök har andelen ekologiska 
livsmedel ökat till 24 procent. 

Minskad användning av farliga ämnen  
i Västra Götalandsregionens verksamheter 

Många av de förbrukningsartiklar som används inom hälso- och 
sjukvården innehåller PVC och miljö- och hälsofarliga mjuk­
görare, till exempel DEHP. Västra Götalandsregionen har under 
2010 ställt miljökrav i upphandlingar som har lett till att flera 
ton PVC och DEHP har fasats ut. Likaså har ett av de största 
flödena av utfasningsämnen inom Västra Götalandsregionen 
stoppats genom att ett nytt avtal för diskdesinfektorer för endo­
skopi har tecknats.

Förutom de åtgärder som har genomförts inom upphandlingen 
har insatser genomförts i arbetet med att säkerställa organisationen 
för kemikaliearbetet. Även underlag i det regiongemensamma 
kemikaliehanteringssystemet, Klara har säkerställts. Västra Göta­
landsregionens förvaltningar har i arbetet med åtgärdsplaner 
identifierat produkter med farliga ämnen som behöver ersättas.

En handlingsplan för 2011 ska säkerställa arbetet med att hitta 
substitut samt kvalitetssäkra underlagen för uppföljning och  
rapportering av kemikaliestrategins mål.

Hållbar upphandling

En ny produktkatalog för sortimentet Gröna Listan, som inne­
håller avtalade inredningsprodukter med högt ställda miljö- och 
hållbarhetskrav, har tagits fram 2010. Sedan den första listan  
utarbetades 2007 har antalet artiklar ökat från 50 till 400 och 
utgör nu cirka 10 procent av det avtalade sortimentet. 2010 köptes 

möbler för drygt 60 miljoner kronor. Gröna Listan-sortimentet 
stod för 49 procent, vilket är en femtioprocentig ökning sedan 2008. 
Gröna Listan har gjort ett starkt avtryck på marknaden och är 
ett bevis över hur Västra Götalandsregionen genom miljökrav  
i upphandling för sina egna inköp kan fungera som en motor att 
få fram fler produkter som bidrar till tillväxt och hållbar utveck­
ling. De flesta inredningsleverantörer till Gröna Listan har  
produktion i Västra Götaland.

Samtliga landsting i Sverige är numera med i det samverkans­
projektet om hållbar upphandling och uppförandekod som initi­
erades av Västra Götalandsregionen, Stockholms Läns Landsting 
och Region Skåne. Inom ramen för begreppet hållbar upphand­
ling ingår förutom de miljömässiga och ekonomiska aspekterna, 
även det sociala området. I uppförandekoden för leverantörer  
ingår förutom miljökrav således även krav avseende mänskliga 
rättigheter och arbetsmiljö.

25 gånger mer biogas till år 2020 är målet i Västra Götalandsregionens 
treåriga program Biogas Väst. Förutom bättre klimat och miljö bidrar det till 

både affärsmöjligheter och gröna jobb i Västra Götaland.
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Hälso- och sjukvård med ökat fokus  
på tillgänglighet och patientsäkerhet 
VG Primärvårds första verksamhetsår visar på att invånarnas förtroende för primärvården fortsätter 
att öka. Ett intensivt arbete för att öka tillgängligheten till besök och behandlingar har lett till  
att fler patienter får vård inom de fastställda garantitiderna. I april gick startskottet för God Vård  
– det regiongemensamma handlingsprogrammet för att säkerställa vårdens kvalitet.

Stora bilden: Drygt 60 nya vårdgivare inom primärvården har 
medfört att invånarna fått större valfrihet och fler valmöjligheter. 
Här får Robert Palmblad hjälp av Johanna Lundblad med sjuk
gymnastik på  Ängabo vårdcentral i Alingsås.

Lilla bilden: Studiebesök på ungdomsmottagningen i Vänersborg.

2010 var VG Primärvårds första verksamhetsår. Avsikten med 
vårdvalssystemet VG Primärvård är att stärka patientens ställ­
ning och öka invånarnas förtroende för primärvården. Mycket 
talar för att systemet inneburit att patienterna har stärkt sin 
ställning gentemot vårdgivarna. Tillkomsten av drygt 60 nya 
vårdgivare har medfört att invånarna fått större valfrihet och  
fler valmöjligheter. Kontinuerliga undersökningar visar dessutom 
att invånarnas förtroende för primärvården fortsätter att öka.
Under året har hälso- och sjukvårdsorganisationen bedrivit ett 

intensivt arbete för att öka tillgängligheten för besök och behand­
lingar. Det har lett till att fler patienter får vård inom de fast­
ställda garantitiderna. Det krävs förbättringar av verksamheten 
för att nå regionstyrelsen mål för tillgängligheten vid akut­
mottagningarna. 

Patientsäkerhetsarbetet har ytterligare skärpts under året. 
Förutom de uppföljningar som pågår och det sedan tidigare  
startade utvecklingsarbetet har förberedelser gjorts för att leva 
upp till Socialstyrelsens fastställda krav för 2011.

Uppföljning av Regionfullmäktiges  
prioriterade mål

•	 Ungas användning av alkohol, tobak  
och andra droger ska minska 

Drog- och alkoholvanorna är sammantaget oförändrade jämfört 
med tidigare år, då bruket bland flickorna har minskat samtidigt 
som det har ökat bland pojkarna.

CAN, Centralförbundet för alkohol och narkotikaupplysning, 
genomför årligen en alkohol- och drogvaneundersökning bland 
ungdomar i årskurs nio. Undersökningen bygger på så kallade 
glidande treårsmedelvärden, det vill säga att uppgifterna anger 
medelvärdet för de tre senaste undersökningarna. 

Den positiva trenden med minskad alkoholkonsumtion bland 
flickor fortsätter. För pojkarna ligger årskonsumtionen på en 
oförändrad nivå medan det har skett en ökning av intensiv­
konsumtionen. Andelen som provat narkotika är oförändrad 
bland flickorna medan den har ökat hos pojkarna. Andelen 
flickor i Västra Götaland som har provat sniffning har minskat 
något och bland pojkarna är andelen oförändrad. Ett positivt 
trendbrott är att rökningen minskar bland flickor. Däremot ökar 
andelen rökare bland pojkarna. Snusning är oförändrad bland 
flickorna medan den ökar något bland pojkarna.
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•	Förekomsten av sexuellt överförbara sjukdomar 
bland unga ska minska 

Antalet anmälda fall av sexuellt överförbara sjukdomar bland 
unga är i princip oförändrat jämfört med föregående år.

Anmälda fall 
i Västra Götaland

  Fördelning på män & kvinnor
Anmälda fall

 i ålder 15–29 årSjukdom Män Kvinnor

Klamydia 5 710 (5 820) 2 479 (2 529) 3 231 (3 291) 4 973 (5 131)

Gonorré 96 (101) 64 (76) 32 (25) 51 (61)

HIV / aids 68 (55) 42 (39) 26 (16) 18 (9)

Klamydia

Mellan år 2000 och toppåret 2007 ökade antalet anmälda 
klamydiafall med 108 procent. 2009–2010 är antalet fall när­
mast oförändrat högt. Under 2010 anmäldes totalt i alla åldrar  
5 710 fall. Som tidigare år var antalet positivt testade män färre  
än antalet positivt testade kvinnor.

Antalet anmälda fall av klamydia minskade med 2 procent 
jämfört med föregående år. Siffran är dock osäker för att det  
saknas uppgift om antal provtagningar. Det fanns också regionala 
skillnader. I Skaraborg, Trestad och Södra Älvsborg minskade 
antalet fall med 5–9 procent medan det ökade med 3 procent  
i Göteborg och Södra Bohuslän. 52 procent av de anmälda fallen 
fanns i Göteborg och Södra Bohuslän.

Förändringarna är små och ger en splittrad bild. Antalet  
positiva fall måste korreleras till antalet provtagna och vilka  
som provtagits. Denna analys är svår och här saknas fullständiga 
underlag. Helhetsbedömningen blir därför att läget i princip är 
oförändrat.
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Majoriteten av de smittade är mellan 15–29 år (87 procent). 
Under året anmäldes 4 973 fall med klamydia i dessa åldrar  
(1 574 fall per 100 000 invånare) jämfört med 5 131 fall (1 632 fall 
per 100 000 invånare) 2009. Detta innebär att antalet fall  
per 100 000 invånare har minskat med fyra procent.

Bland kvinnorna upptäcks flest fall vid 19 år och hos männen 
vid 21 år. Anmärkningsvärt är att trots att männen bara utgör 
cirka 30 procent av de provtagna så utgör de ändå en förhållandevis 
större andel av de positiva. För att ändra denna trend måste det bli 
lättare för män att testa sig och smittspårningen bli effektivare.

Gonorré

Antalet gonorréfall har under hela 2000-talet mestadels legat 
strax under 100 fall per år. Så också under 2010. Som tidigare år 
var antalet positivt testade män högre än antalet positivt testade 
kvinnor. Cirka hälften (51) av alla fall ses i åldern 15–29 år. 
Smittade i Sverige var 34 fall och majoriteten av dessa smittades 
heterosexuellt.

HIV

I Västra Götaland fanns vid utgången av 2010 629 personer som 
lever med HIV/AIDS. Under året nyanmäldes 68 fall varav 26 
redan hade en känd infektion då de flyttade in till Västra Götaland. 
I åldersgruppen 15–29 år konstaterades 18 fall där majoriteten av 
dessa smittades utomlands.

•	Antalet självskador och självmordsförsök  
ska minska 

Målet följs genom att mäta antalet slutenvårdtillfällen registrerade 
som avsiktlig självdestruktiv handling. Det mäter inte antalet 
individer med självskadebeteende i befolkningen. Antalet individer 
är lägre än antalet vårdtillfällen då flera patienter har haft fler än 
ett vårdtillfälle. 

Antalet vårdtillfällen för självdestruktiva handlingar har minskat 
mellan år 2008 och 2009, framförallt bland kvinnor i åldrarna 
15–44 år. Preliminära siffror till och med september 2010, visar 
att vårdtillfällen bland kvinnor 15–24 år fortsätter att minska. 
Däremot ses ingen minskning i övriga åldersgrupper.

En minskning har skett i de flesta nämndområdena, även om 
minskningen inte är statistiskt signifikant i alla områden. Antalet 
personer som inte söker vård fångas inte upp av detta mått. 
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•	Andelen överviktiga och feta barn  
ska vara lägst i Sverige

Andelen överviktiga barn är något högre i Västra Götalandsregionen 
än i resten av riket. En jämförelse mellan år 2008 och 2010 visar 
att det inte heller finns några tecken på att förekomsten av över­
vikt och fetma minskar. Snarare tenderar den att öka bland flickor.

Folkhälsokommittén är en av flera finansiärer bakom forsk­
ningsstudien ”WHO European Childhood Obesity Surveillance 
Initiative” även kallad COSI. 

Syftet är bland annat att över tid studera förekomsten av över­
vikt och fetma bland barn i 14 europeiska länder. Totalt deltar 
220 svenska skolor varav 25 i Västra Götaland. År 2008 samlades 
vikt- och längddata in för ett urval av skolbarn i årskurs 1 och 2  
i Sverige. Vid första datainsamlingen 2008 låg Västra Götaland på 
samma nivå som övriga Sverige. År 2010 deltog 29 skolor  
i Västra Götaland varav 23 också deltog 2008.

Data från den nationella studien från 2008 publiceras de  
närmaste veckorna1. De uppgifter som lämnas är preliminära 
data för Västra Götalandsregionen för mätningen 2008 och 2010. 

2008 deltog 4 538 barn i Sverige, varav 1 182 barn i Västra 
Götaland. 2010 deltog 1 452 barn i Västra Götaland. 
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%

Förekomst av övervikt och fetma i Västra Götaland 2010 jämfört med Västra Götaland 
2008 samt det nationella urvalet 2010. 2010 var övervikt inklusive fetma 18,3 procent  
i Västra Götaland mot 17,5 procent 2008. Motsvarande siffra för riket var 2008, 6,6 procent.
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I denna figur visas förekomsten av övervikt och fetma hos barn i skolår 1 och 2, 2008 
och 2010 i de skolor som deltog båda åren. Totalt hade 19,4 procent av barnen övervikt 
inklusive fetma 2010 mot 17,7 procent 2008.

•	Alla patienter ska erbjudas vård  
inom de fastställda garantitiderna 

Tillgängligheten har blivit mycket bättre under 2010. I den natio­
nella vårdgarantins mätningar har Västra Götalandsregionen den 
31 december 2010 uppnått 87 procent av målet för behandlingar 
och 91 procent för besök vid specialistmottagningar. 

Under perioden augusti till december 2010 minskade antalet 
som väntat längre än garantitiden på besök vid Västra Göta­
landsregionens sjukhus med 77 procent. Under samma period 
minskade antalet väntande till behandling med 60 procent.

Tillgängligheten till besök vid vårdcentral mäts två gånger 
per år. Den senaste mätningen i oktober 2010 visade att 95 procent 
av patienterna fick tid för besök inom sju dagar. Det är en något 
högre andel än vad som gäller för riket som helhet (92 procent).

Den regionala vårdgaranti som gäller vid välgrundad miss­
tanke om cancer innebär att vuxna ska få ett första besök på 
mottagning inom 14 dagar och barn inom två dagar. För vuxna 
patienter är det 86 procent som får vård inom den fastställda 
tiden. Även om garantitiden inte nås så har det skett en tydlig 
förbättring under året. De verksamheter som har svårast att leva 
upp till vårdgarantin är urologi och allmän kirurgi.

Varje månad görs detaljerade mätningar av hur Västra Göta­
landsregionen lever upp till garantitiderna.

•	Minst 90 procent av samtalen till sjukvårds- 
rådgivningen ska besvaras inom 3 minuter 

De fyra sjukvårdsrådgivningarna i Västra Götalandsregionen 
hade under 2010 svårt att nå det regionala och nationella målet 
att minst 90 procent av samtalen ska besvaras inom 3 minuter. 

Det kan också konstateras att Västra Götalandsregionen som 
helhet låg över den nationella nivån under större delen av 2010. 
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Sjukvårdsrådgivningen i Göteborg har under större delen av 
2010 varit den sjukvårdsrådgivning som haft bäst tillgänglighet. 
Enhetens resultat har under många månader varit bland de tre 
bästa i riket.

1	 Sjöberg A, Moraeus L, Yngve A, Poortvliet E, Al-Ansari U, Lissner L. Overweight and 
	 obesity in a representative sample of schoolchildren – exploring the urban-rural  
	 gradient in Sweden. Obesity Reviews 2011; In press.



2010 Västra Götalandsregionen Årsredovisning  3130  2010 Västra Götalandsregionen Årsredovisning

•	De genomsnittliga väntetiderna på  
akutmottagningarna ska bli kortare 

Under senare delen av 2009 och första månaderna av 2010 fast­
ställdes mål och former för uppföljning för ledtiderna vid Västra 
Götalandsregionens akutmottagningar. 

Tre ledtider har följts upp sedan april 2010. 

•	Tid till triage (TTT) – Från ankomst till påbörjan av triage 
inom högst 10 minuter.

•	Tid till läkarbedömning (TTL) – Från ankomst till dess att  
läkarbedömning påbörjats inom högst 90 minuter. 

•	Total genomloppstid (TGT) – Från ankomst till dess att besöket 
är avslutat inom tidsgränsen 300 min (5 timmar).

Tidsgränserna kommer att förkortas 2011. Det regionala målet  
är att 90 procent av patienterna ska få vården inom beslutade 
tidsgränser. 
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Ledtider på akutmottagningarna vid egna sjukhus

 
De flesta akutmottagningar har nått målet till mellan  
50 och 70 procent och de flesta har haft en kontinuerlig  
förbättring under året.

•	Invånarnas psykiska välbefinnande ska öka 

Det pågår ett intensivt arbete inom sjukhusens och primärvårdens 
verksamheter för att förbättra de ungas psykiska välbefinnande. 
Ungdomsmottagningarna gör särskilda satsningar, barn- och ung­
domspsykiatrin har tagit fram lokala planer och kompetensutveck­
lingen inom kognitiv beteendeterapi sker löpande. Den specialiserade 
psykiatrin, primärvården och kommunerna arbetar för att förbättra 
samverkansformerna och metoderna. Det psykiska välbefinnandet 
mäts i folkhälsoenkäten ”Hälsa på lika villkor”. Någon mätning har 
inte genomförts under 2010 men planeras ske under 2011.

•	Alla patienter inom psykiatrin ska  
ha en individuell skriftlig vårdplan 

Drygt 90 procent av de patienter som tvångsvårdas inom psykia­
trin, på alla sjukhus med undantag av Skaraborgs Sjukhus får  
en vårdplan. För kroniskt sjuka och/eller patienter inom vuxen­
psykiatrin ligger andelen på cirka 70 procent. 

•	Fördelning av resurser  
ska främja vård på lika villkor  

I den resursfördelningsmodell som ligger till grund för region­
fullmäktiges beslut om budgetramar för hälso- och sjukvårds­
nämnderna ingår bedömningar av socioekonomiska förhållanden 
och sjuklighet i form av vårdtunga grupper. Det ingår också  
särskilt stöd för de områden som har ökade kostnader på grund 
av de geografiska förutsättningarna.

Dessutom har resursfördelningen för tandvård fått ökat inslag 
av socioekonomiska förhållanden vid fördelningen av resurser. 
Inom tandvården görs särskilda satsningar i det förebyggande  
arbetet med särskilt stöd till socioekonomiskt utsatta områden.

I uppdraget till VG Primärvård ingår ersättning för vård­
tyngd och geografiskt olika förutsättningar.

Hälso- och sjukvårdsnämnderna utarbetar och reviderar  
årligen behovsanalyser för olika behovsgrupper vilka används som 
underlag för de överenskommelser som görs med vårdgivarna.

•	Förekomsten av vårdskador och vårdrelaterade 
infektioner ska halveras 

Det finns ingen samlad statistik över antalet vårdskador i hälso- 
och sjukvården i Västra Götalandsregionen, Sverige eller andra 
länder. Information om sådana händelser får hämtas och samman­
ställas ur olika källor.

Socialstyrelsen vårdskademätning 2008, som baserades på ett 
statistiskt urval av journaler inom somatisk slutenvård i Sverige, 
kunde påvisa förekomst av vårdskada i 8,6 procent av de granskade 
journalerna och risken att drabbas av vårdskada under ett vård­
tillfälle beräknades till 5 procent. Denna typ av mätning ger en 
god bild av vårdskadornas omfattning men går inte att använda 
som ett årligt mått på effekten av olika åtgärder för att förebygga 
vårdskador. Anledningen är bland annat att metoden endast mäter 
ett statistiskt urval av vårdtillfällen. Den blir inte tillräckligt 
känslig för att mäta resultat av enskilda åtgärder på enskilda  
enheter utan att man granskar ett väldigt stort antal journaler. 
Metoden är resurskrävande och hittills enbart utvecklad för  
somatisk slutenvård.

Ett samlat mått på vårdrelaterade infektioner (även detta 
inom somatisk slutenvård) erhålls via de mätningar som görs av 
alla sjukhus två gånger om året. Under 2010 minskade andelen 
patienter med vårdrelaterade infektioner från 10,7 procent vid 
mätningen i april till 9,5 procent vid mätningen i oktober.  
Resultatet får tolkas med försiktighet eftersom denna typ av 
mätningar alltid är beroende på vilken dag mätningen utförs.

Kontinuerlig mätning av vårdrelaterade infektioner görs idag 
vid Södra Älvsborgs Sjukhus. Arbetet pågår inom ramen för ett 
nationellt projekt för att sprida denna typ av mätning till alla 
sjukhus i Västra Götalandsregionen.

Andra typer av vårdskademätningar inkluderar punkt­
förekomstmätningar av trycksår och systematisk journalgranskning 
för att påvisa vårdskador. Under 2010 har denna typ av mätningar 
genomförts på enskilda sjukhus och något samlat regionalt  
resultat finns inte tillgängligt. Under 2011 planeras trycksårs­
mätningar på samtliga sjukhus med möjlighet att redovisa region­
övergripande resultat.

Vänster: Lena Lindkvist på akuten på Alingsås lasarett upptäckte att inte alla patienter fick smärtlindring inför röntgen,  
kvinnor fick smärtlindring i högre grad än män och barn. Jämställdhetsprojektet Gör det jämt har drivits under året 
inom ramen för Kunskapscentrum för Jämställd vård. Satsningen är unik i Sverige. 

Höger: Röntgensjuksköterskorna Fredrik Johansson och Eivor Svensson diskuterar en magnetröntgenundersökning  
på radiologen, Kärnsjukhuset i Skövde. I undersökningsrummet finns Ethel Hansfeldt, röntgensjuksköterska.  

•	Alla verksamheter ska uppnå minst riksgenomsnitt  
i nationella jämförelser av vårdens kvalitet 

Sveriges Kommuner och Landsting och Socialstyrelsen publicerar 
årligen – Öppna jämförelser av hälso- och sjukvårdens kvalitet  
och effektivitet. I det material som publicerats 2010 var det  
100 indikatorer som var lika under 2009 och 2010. 

Av dessa var det 70 procent som hade bättre värden för 2010 
men det var bara 43 procent som fick en högre ranking 2010  
beroende på att det skedde förbättringar även i andra landsting.

•	Bemötande av patienter ska förbättras 

Den nationella patientenkäten 2010 visar på att patienterna upplever 
en förbättring av bemötandet.

Resultatet för frågorna (resultatindikatorer) i enkäten redo­
visas i ett värde – Patientupplevd kvalitet. Detta är ett samman­
fattande mått av andelen positiva som för varje fråga visar hur 
patienterna besvarat frågan på en skala mellan 1–100. Ju högre 
siffra – desto högre patientupplevd kvalitet – desto bättre är  
patienternas upplevelser.

Minst 90 i PUK (patientupplevd kvalitet, viktat värde) av patien­
terna som besvarar den nationella patientenkäten, anser sig respekt­
fullt bemötta som individer. Enligt den nationella mätningen 
som gjordes hösten 2009 på vårdcentralerna ansåg sig 88 (viktat 
värde) av patienterna respektfullt bemötta. Vid mätningen som 
gjordes våren 2010 hade värdet stigit till 90. Resultat från sjuk­
husen somatiska vård samt psykiatri för vuxna redovisas i  
tabellen nedan. 

I de tre mätningarna som gjorts i primärvården på vårdcentralerna 
kan en liten förbättring ses när det gäller bemötande, men varia­
tionen på vårdcentralsnivå är stor. 

Resultat nationell patientenkät 2010
Bemötande

Primärvård Vårdcentral 90

Specialiserad Öppen vård 93

Specialiserad Sluten vård 91

Psykiatri Öppen vård 85

Psykiatri Sluten vård 74
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God Vård

I budgeten anges att Socialstyrelsens föreskrift God Vård – om 
ledningssystem för kvalitet och patientsäkerhet, är ledande  
i arbetet med att säkerställa vårdens kvalitet och patientsäkerhet. 
Ett regiongemensamt handlingsprogram för God Vård 2010–2011 
arbetades fram och beslutades av regionstyrelsen i april 2010.  
I handlingsprogrammet ingår 14 mätbara mål och 39 åtgärder. 
Syftet med handlingsprogrammet är att ge vägledning och stöd för 
det fortsatta arbetet med God Vård i Västra Götalandsregionens 
hälso- och sjukvård.

Nedan följer en beskrivning av vad som har skett inom de 
olika områdena under 2010.

Säker vård

Patienterna ska inte drabbas av vårdskador i samband med diagnos 
och behandling. Avvikelser och risker i vården ska fortlöpande 
följas upp. Vårdskador ska förhindras genom ett aktivt riskföre­
byggande arbete. Inom ramen för handlingsprogrammet God Vård 
har följande uppnåtts inom patientsäkerhetsområdet:

•	Andelen patienter inom somatisk slutenvård med vårdrelaterad 
infektion minskade under 2010 från 10,7 procent vid vårens  
mätning till 9,5 procent vid höstens mätning. Regionstyrelsens 
mål är 8 procent vid utgången av 2011.

•	Ett regiongemensamt avvikelsehanteringssystem sattes i drift 
under hösten 2010.

•	Utbildningar i händelse- och riskanalys har genomförts vid 
Centrum för Verksamhetsutveckling.

Inom ramen för ett nationellt system pågår utveckling av ett  
regiongemensamt system för kontinuerlig registrering av vård­
relaterade infektioner. Ett motsvarande system finns idag för 
mätning av vårdrelaterade infektioner inom all sluten vård  
på Södra Älvsborgs Sjukhus. Under 2011 kommer det att ske  
pilotdrift inom delar av Sahlgrenska Universitetssjukhuset.

Utveckling av metoder för patientmedverkan i patientsäker­
hetsarbetet har genomförts av Centrum för Verksamhetsutveck­
ling i samarbete med Sahlgrenska Universitetssjukhuset.  

Förutom det regiongemensamma arbetet som sker för att ytterligare 
stärka patientsäkerheten sker det flera aktiviteter vid regionens olika 
sjukhus. Utbildningsinsatser för att stärka personalens kompetens 
inom området sker vid alla sjukhus. Uppföljning av de basala hygien­
rutinerna sker kontinuerligt. Insatser för att öka avvikelserappor­
tering och genomföra fler händelseanalyser görs vid sjukhusen.

Kunskapsbaserad vård

Vården, inklusive hälsofrämjande och förebyggande insatser, ska 
bygga på vetenskap och beprövad erfarenhet och utformas för  
att möta den individuella patientens behov på bästa möjliga sätt.

I handlingsprogrammet för God Vård utgör kunskapsbaserad 
vård en viktig del. En uppföljningsrapport, där genomförande och 
måluppfyllelse beskrivs, kommer att redovisas under våren 2011.

Ägaruppdrag för nya nationella riktlinjer för strokesjukvård 
och diabetesvård har utarbetats och beslutats av regionstyrelsen 
under 2010. Dessa uppdrag ges till beställare och utförare i hälso- 
och sjukvården i Västra Götalandsregionen och syftar till att 
främja vård på lika villkor och ge vägledning för en kunskaps­
baserad vård. I enlighet med de nationella riktlinjerna innebär 
ägaruppdragen en ökad satsning på bland annat en snabbare och 
bättre vård av patienter med misstänkt stroke genom akuta ut­
redningar, trombolys och karotiskirurgi. Diabetesvården satsar på 
bättre patientutbildning, erbjuder fler patienter med typ 1-diabetes 
insulinpumpsbehandling och utökar arbetet med att förebygga 
diabeteskomplikationer. 

Vidare har det ordnade införandet av nya läkemedel och  
metoder vidareutvecklas under 2010. Det ordnade införandet är  
en process som syftar till att stödja ett likvärdigt införande av 
nya läkemedel och medicinska metoder med god patientnytta  
i Västra Götalandsregionens hälso- och sjukvård. Hälso- och 
sjukvårdsutskottet har under året beslutat om att ekonomiskt 
stödja införandet av ett tiotal nya läkemedel och med särskilda 
resurser stödja införandet av nya nationella riktlinjer för stroke­
sjukvård och diabetes.

Effektiv vård

Tillgängliga resurser ska utnyttjas på bästa sätt för att nå upp­
satta mål såsom att främja god hälsa och bättre livskvalitet.  
Vården skall utformas och ges i samverkan mellan vårdens aktörer 
baserad på tillståndets svårighetsgrad, patientnytta och kostnads­
effektiviteten för åtgärderna. En arbetsgrupp med representanter 
från sjukhus, primärvård och hälso- och sjukvårdsavdelningen, 
fortsatte under våren 2010 arbetet med utvecklingen av effektiv 
vård. Arbetet innebar att identifiera tre till fyra regiongemen­
samma processer där det förekommer regionala skillnader i indi­
kationer, behandlingsresultat och resursutnyttjande. Följande 
processer har identifierats: stroke, diabetes, höftplastik och god­
artad prostataförstoring. Arbetet med förbättring av de två första 
processerna har påbörjats under 2010, vilket innebär att utifrån 
nationella och regionala riktlinjer utforma en vård på lika villkor 
för hela regionen.

För strokeprocessen utgör nya nationella riktlinjer grunden.  
I förbättringsprogrammet deltar sju team, cirka 60 personer,  
och cirka 30 enheter från sjukhusen, vilka täcker hela processen 
från telefonrådgivning till rehabilitering inom slutenvården.
Primärvården ingår inte i detta skede. Programmet avslutas med 

en ”spridningskonferens” den 6 maj 2011. Diabetesprogrammet  
vänder sig i första hand till primärvården och består av fyra delar; 
grupputbildning för patienter och utbildare, verksamhetsutveckling/
verksamhetsstöd, kunskapsseminarier och jämställd diabetesvård. 

Arbetet under hösten 2010 har till mesta delen inneburit  
planering. Den del som handlar om verksamhetsutveckling/
verksamhetsstöd startar under våren 2011 med stöd till vård­
centraler för fortsatt utveckling av vården.

Utöver detta ska regiongemensamma ”best practice” inom 
processerna godartad prostataförstoring (benign prostatahyper­
trofi) och höftledsartros tas fram i samarbete med sektorsråden 
för urologi och ortopedi.

Vård i rätt tid

Ingen patient ska behöva vänta oskäligt länge på vårdinsatser 
som han eller hon har behov av. I syfte att förbättra tillgänglig­
heten och klara kraven för ”kömiljarden” har fokus inom hälso- 
och sjukvården under 2010 legat på uppföljning, regelbunden  
dialog mellan ägare och utförare samt upphandling av extern vård.

Som ett led i att säkra tillgängligheten och klara vårdgarantins 
tider under hela året sker en utveckling av produktions- och  
kapacitetsplanering vid Västra Götalandsregionens sjukhus. 

Personal och invånare har fått information om vårdgarantin, 
bland annat via trycksaker, hemsidor och Regionmagasinet.

Verksamheter som förbättrat sin tillgänglighet har fått ekono­
misk ersättning beroende på hur de uppfyllt tillgänglighetsmålen.

Väntandesituationen, specialiserad vård

Utvecklingen för ”långväntare” till besök vid Västra Götalands­
regionens sjukhus visas i diagrammet nedan: 
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Besök vid egna sjukhus, antal patienter 
som väntat längre än vårdgarantigräns

Under hösten 2010 skedde en dramatisk förbättring av tillgäng­
ligheten, och antalet patienter som väntat för länge minskade 
med 77 procent från augusti till december. Alla sjukhus har  
under hösten minskat antalet ”långväntare” i olika hög grad. 
Frölunda Specialistsjukhus, redovisade för november och december 
”0 patienter” respektive ”1 patient” som ”långväntare”.

God Vård

Säker

Kunskaps-
baserad

Effektiv

I rätt tid

Jämlik

Patient-
fokuserad

Simulatorcentrum på Sahlgrenska Universitetssjukhuset är en ny verksamhet i Västra Götalandsregionen. Där kan vårdpersonal och 
studenter träna sina färdigheter – rummen kan snabbt bli till akutmottagning, operationssal, intensivvårdssal eller vanlig vårdavdelning. 
Här ses barnmorskestudenter hos samarbetspartnern Göteborgs universitet på kliniskt träningscentrum, KTC, vid Sahlgrenska akademin. 
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mäns behov av dialysbehandling. Ett annat projekt har varit att 
införa individuell uppföljning av patienter med diabetes för att 
följa upp läkemedelsförskrivning och andra åtgärder ur ett genus­
perspektiv. Båda dessa projekt har haft som utgångspunkt att det 
finns behov av könsanpassade behandlingar.

Inom primärvården har en rad aktiviteter genomförts under 
året för att stärka jämlik vård. Nedan visas på några exempel:

•	 I Göteborg öppnade vårdcentralen Eriksberg som har särskilt 
fokus på kvinnors hälsa.

•	 Inom Primärvården Södra Älvsborg lämnas medvetet provsvar 
inom barn- och ungdomsmedicin i lika stor utsträckning till 
pappor som mammor.

•	Ungdomsmottagningarna har ambitionen att anställa fler män 
och de erbjuder speciella öppettider för pojkar.

•	Barnhälsovården inom Primärvården Fyrbodal undersöker sin 
statistik för att upptäcka eventuella könsskillnader i exempelvis 
språktester och BMI-mätningar. De arbetar också för att komma 
tillrätta med könsskillnader i bemötande.

Exempel på planerade aktiviteter under 2011 inom området  
jämlik vård är:

•	Regionala kunskapsseminarier och seminarium om jämlik vård.

•	En kunskapsbank ska läggas ut på hemsidan God Vård.

•	Under 2008 lanserades en åtgärdsplan för bemötande. Resultaten 
av åtgärderna kommer att kunna avläsas under 2011 och framåt.

Patientfokuserad vård

Nationell patientenkät

Patienternas synpunkter är en grundläggande del för att utveckla 
vården i Västra Götalandsregionen. Arbetet med nationell patient­
enkät ingår i arbetet med Handlingsprogram för God Vård.  
I detta finns mål och krav på uppföljning kopplade till resultaten  
i den nationella patientenkäten, samt att vårdgivarna ska beskriva 
hur resultaten lett till åtgärder och förbättringar. 

Mätningar har genomförts i primärvården under hösten 2009, 
samt i februari och september 2010. På akutmottagningarna 
gjordes en första mätning i oktober 2009, samt i oktober 2010. 
För övrigt har mätningar genomförts inom psykiatri och den  
somatiska vården på sjukhusen. 

Resultat för Västra Götalandsregionen från den nationella  
patientenkäten 2010 redovisas i diagrammet nedan:

Plan för patientutbildning
För flera patienter med allvarliga och/eller kroniska sjukdomar 
krävs att patienten själv och de närstående har god kunskap om 
sjukdomen och behandlingen. Kompetenscentrum för patient- 
och närståendeutbildning utvecklar metoder och verktyg som stöd 
för den patientutbildning som kan ske genom självstudier eller 
hos olika vårdgivare. Under 2010 har en plan för patientutbild­
ningar utarbetats som stöd för en fortsatt utveckling av området.
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Utvecklingen för ”långväntare” till behandling vid Västra Göta­
landsregionens sjukhus visas i diagrammet nedan:
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Behandlingar vid egna sjukhus, antal patienter   
som väntat längre än vårdgarantigräns
Antal

Under hösten 2010 skedde motsvarande förbättring av tillgäng­
ligheten, och antalet patienter som väntat för länge minskade 
med 60 procent från augusti till december. Alla sjukhus har  
under hösten minskat antalet ”långväntare” i olika hög grad. 
Habilitering & Hälsa redovisade från september till december  
”0 patienter” som ”långväntare”.
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Måluppfyllelsegrader, specialiserad vård

Måluppfyllelsegraden varierade över året. Den nådde sitt lägsta 
värde vid augusti månads uppföljning och ökade sedan stadigt 
under hösten. De flesta verksamheter redovisar därför en mål­
uppfyllelsegrad över 90 procent vid årets slut.

BUP-miljoner, ett stimulansmedel för att minska psykisk 
ohälsa hos barn & ungdomar

Den satsning som skett med hjälp av statliga stimulansmedel för 
besök respektive fördjupad utredning/behandling inom barn- och 
ungdomspsykiatrin har medfört att Västra Götalandsregionen har 
nått en hög måluppfyllelsegrad. Enligt de mätningar som har skett 
under hösten 2010 har måluppfyllelsegraden legat mellan 92 och 
98 procent både för besök och fördjupad utredning/behandling.

Tillgänglighet obesitasvård

Under 2010 utökades kapaciteten för obesitasvård med 200 opera­
tioner vid Västra Götalandsregionens sjukhus. En ytterligare  
utökning sker under 2011. Under 2010 har ett stort antal invånare 
i Västra Götaland även fått operationer utförda av vårdgivare  
utanför Västra Götalandsregionen. Detta har medfört att fler  
patienter har fått obesitasvård under 2010, vilket har lett till att 
måluppfyllelsegraden för besök har ökat från i augusti 31 procent 
till 63 procent i december. Motsvarande ökning för behandling 
är från i augusti 27 procent till i december 73 procent. Detta 
framgår i diagrammet nedan. 
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Totala antalet väntande till mottagningsbesök har under denna  
uppföljningsperiod halverats, men totala antalet väntande till  
operation legat ungefär konstant.

Jämlik vård

Alla patienter ska bemötas och vårdas med respekt och omtanke 
oavsett personliga egenskaper, ålder, kön, funktionshinder, ut­
bildning, social ställning, etnisk och religiös tillhörighet eller 
sexuell läggning. Inom området jämlik vård har en rad aktiviteter 
ägt rum under 2010. Kunskapscentrum för jämställd vård har 
under året genomfört temadagar i samarbete med sjukhusen 
som bland annat har belyst genus, etnicitet, funktionshinder och 
socioekonomi. Flera sjukhus har deltagit i det regionala projektet 
”Gör det jämnt”. Hälso- och sjukvårdens utförare redovisar allt 
mer av sin statistik könsuppdelad. Bland annat har Sahlgrenska 
Universitetssjukhuset analyserat strokevård och vård vid bröst­
smärta ur ett genusperspektiv, för att undersöka om kvinnor och 
män får likvärdig vård och behandling. För strokevården finns 
inga sakliga skäl till att män oftare får vård jämfört med kvinnor. 
Inte heller har funnits några systematiska könsskillnader avse­
ende utredning och behandling av de patienter som läggs in på 
en kardiologisk avdelning på Sahlgrenska Universitetssjukhuset. 
NU-sjukvården har tagit fram riktlinjer avseende jämlikhet. 
Riktlinjerna beaktar jämlik vård, jämtegrerad budget och jäm­
likhet mellan medarbetare. Till varje utvecklingsområde finns 
en checklista till stöd för verksamheterna. Skaraborgs Sjukhus 
har deltagit i Västra Götalandsregionens satsning på jämställd­
hetsintegrering av förbättringsprojekt. Ett resultat inom dialys­
vården är att man ändrat sin bedömning av kvinnors respektive 

Fö
rvaltn

in
g

sb
erättelse 

 
V

erk
sam

h
etsp

ersp
ek

tivet 
| 

h
ä

lso
- o

c
h

 s
ju

k
v

å
rd





Fö
rvaltn

in
g

sb
erättelse 

 
V

erk
sam

h
etsp

ersp
ek

tivet 
| 

h
ä

lso
- o

c
h

 s
ju

k
v

å
rd



2010 Västra Götalandsregionen Årsredovisning  3736  2010 Västra Götalandsregionen Årsredovisning

Ambulanspersonal lämnar över patient till personal på akutmottagningen på NÄL.

Kvinnor och män ska få den vård  
som de behöver

I Västra Götalandsregionen finns goda förutsättningar för att  
utveckla kunskap om hur vården för kvinnor och män kan för­
bättras. Här finns en medvetenhet om vikten att fläta samman 
forskning och praktisk tillämpning av forskningens resultat.  
Här finns också Kunskapscentrum för Jämställd vård (KJV) som 
arbetar med verksamhetsutveckling och utbildning med fokus 
på vården för kvinnor och män. Satsningen är unik i Sverige. 
Västra Götalandsregionen är därför en föregångare som kan upp­
märksamma kvalitetsbrister i vården av kvinnor och män, och 
visa på arbetssätt för att undanröja och förebygga dessa. Med 
hjälp av forskning och könsuppdelad statistik går det att utforska 
och påvisa om det görs medicinskt omotiverade skillnader i be­
mötande, diagnostik, behandling och rehabilitering av kvinnor 
och män. Men brister och problem som uppmärksammas av 
sjukvårdspersonalen i vardagsarbetet är minst lika viktigt för  
att kunna göra konkreta förbättringar.

KJV erbjuder utbildning, praktisk handledning och stöd  
till medarbetare och chefer inom hälso- och sjukvården som  

är intresserade av att starta förbättringsarbeten med fokus på 
jämställdhet. Under 2010 har KJV samarbetat med ett tjugotal 
verksamheter som har identifierat problem eller som har haft 
frågeställningar kring jämställd vård. Exempel på förbättrings­
arbeten kring jämställd vård är förlossning och BB på Norra 
Älvsborgs Länssjukhus (NÄL) som ville undersöka hur de kunde 
skapa ökad delaktighet för blivande pappor i processen av födande 
och föräldraskap. Arbetet har lett till att personalen idag arbetar 
i större utsträckning med fokus på paret. Vid ankomsten erbjuds 
både den blivande mamman och pappan samtal och personalen 
tänker i högre utsträckning på att involvera mannen under förloss­
ningen. Framöver kommer det att finnas ökade möjligheter för 
partnern att sova över efter en förlossning eftersom många rum 
fräschas upp och byggs om för att rymma ytterligare en säng.

Ett annat exempel på förbättringsarbete inom jämställd  
vård är röntgen och akutmottagningen på Alingsås lasarett.  
Där önskade personalen undersöka om de erbjöd kvinnor och 
män likvärdig smärtlindring när de söker akut för en fraktur  
i axel-, armbåge eller handled. Kartläggningen visade att få av 
patienterna fick information om att en röntgen kan göra ont och 

att det fanns möjlighet till adekvat smärtlindring. Färre män än 
kvinnor fick smärtlindring och de barn som ingick i undersök­
ningen fick ingen smärtlindring alls. Förbättringsarbetet innebar 
att ändra rutinerna på akutmottagningen samt att öka kunskapen 
kring smärtmekanismer och smärtlindring. Idag får alla som söker 
akut för en fraktur smärtlindring.

En annan verksamhet som är värd att lyfta fram är Sahlgrenska 
Universitetssjukhuset/hjärt- kärlsjukvården. Denna verksamhet 
är bland den första i Sverige som startat ett konkret förbättrings­
arbete för att undersöka hur man kan förbättra hjärtsjukvården 
för både kvinnor och män. Inledningsvis könsuppdelades all  
statistik kring ingrepp och behandling. Också väntetider, vård­
tider och inläggningar kartlades ur ett könsperspektiv. Alla in­
grepp kostnadsberäknades för att studera hur resurser och kost­
nader fördelades. Resultatet visade att kvinnor inte fick tillgång 
till specialistvård i samma utsträckning som män. Män fick 
genomgående dyrare vård och prioriterades högre eftersom de ansågs 
ha tydligare symtom på hjärtinfarkt. Nästa steg blev att fråga sig 
om skillnaderna var medicinskt motiverade eller om det fanns 
skäl att göra förändringar i behandlingen av kvinnor och män.

Sahlgrenska Universitetssjukhuset har nu förbättrat eller  
avlägsnat bristerna inom hjärtsjukvården. Det här är några exem­
pel på hur man kan driva förändringsarbeten kring jämställd vård 
genom att skaffa sig mer kunskaper om patienterna och genom 
att korrigera medicinskt omotiverade skillnader i behandling. 

Som ett led i Västra Götalandsregionens jämställdhetsarbete 
pågår arbete med att ta fram statistik uppdelad på kvinnor och 
män. Framtagande och analys av könsuppdelad statistik är ett 
sätt för att se om förändringar sker i den riktning som önskas. 

Ballongvidgningsingrepp 

Av antalet ingrepp med ballongvidgning av kranskärl vid hjärt­
infarkt (PCI) 2010 utfördes cirka 75 procent på män och 25 procent 
på kvinnor. I absoluta tal görs flest ingrepp på män åldern 65–69 år 
och på kvinnor i åldern 70–74 år. Men frekvensen relativt antal  
invånare i Västra Götaland är för båda könen högre i äldre ålders­
grupper, upp till 80 år.

Diagrammet nedan visar antalet ballongutvidgningar av 
kranskärl vid hjärtinfarkt på egna sjukhus år 2010 – olika ålders­
grupper och kön.
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Överlevnad efter sjukhusvårdad hjärtinfarkt

Risken att dö inom 28 dagar efter en hjärtinfarkt är en viktig indi­
kator på hur bra sjukvården klarar det akuta omhändertagandet 
efter en hjärtinfarkt. En fördjupad analys visade att det finns 
skillnader mellan könen. I 2009 års Öppna jämförelser framkom 
att andelen dödsfall bland män efter sjukhusvårdad hjärtinfarkt  
i Västra Götalandsregionen 2006–2008 var i nivå med riksgenom­
snittet. Västra Götalandsregionens andel var 14,8 procent mot 
14,6 procent för riket. Motsvarande värden för kvinnorna var  
14 procent respektive 16 procent, ett resultat som placerade  
Västra Götalandsregionen sämst bland alla landsting. Statistik 
från 2010 visar att dödligheten inom 28 dagar efter sjukhusvårdad 
hjärtinfarkt har minskat, både för kvinnor och för män. 

Bemötande i vården

Att utreda bemötandefrågor är centralt och viktigt, då dåligt  
bemötande kan påverka hela vårdsituationen negativt. Patient­
nämnden är en fristående och oberoende verksamhet där enskilda 
invånarna kan beskriva hur de upplever sjukvården. Den totala 
ärendemängden uppgår 2010 till 4153 ärenden varav 14 procent 
avser bemötande och kommunikation. Det är fler kvinnor än 
män som vänder sig till patientnämnderna avseende bemötande. 
Av samtliga ärenden som registrerats under bemötande svarade 
kvinnor för cirka 69 procent, vilket innebär att andelen kvinnor 
som anmäler bemötandefrågor är i stort sett oförändrad jämfört 
med 2009. 
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Uppföljning av Regionfullmäktiges mål

•Sjukfrånvaron ska fortsätta att minska

Sjukfrånvaron fortsatte att minska men i mindre omfattning än 
de senaste åren och uppgick till 5,1 procent, en minskning med 
0,1 procentenheter jämfört med 2009. Det är andelen lång sjuk­
frånvaro, över 60 dagar, som minskar. Trenden med minskning 
av den långa sjukfrånvarons andel är i stort sett genomgående  
i alla verksamheter. Några förvaltningar, inom sjukhus- och  
serviceverksamhet, har under året prövat ett nytt sjukanmälnings­
system för att mer effektivt hantera den korta sjukfrånvaron.  
Utvärdering av försöket pågår.  

Sjukfrånvaro, procent av ordinarie arbetstid

 2006 2007 2008 2009 2010

Kvinnor 8,0 7,3 6,6 5,7 5,6

Män 4,4 4,2 3,8 3,4 3,3

Totalt 7,3 6,7 6,0 5,2 5,1

Västra Götalandsregionens förvaltningar.		

•	A lla anställda ska ha tillgång till kompetens

utveckling och en individuell utvecklingsplan

Andelen månadsavlönade med en individuell utvecklingsplan 
har ökat. Individuella utvecklingsplaner görs endast för månads-

Mot en ny personalvision
Under 2010 har regionfullmäktige antagit en ny personalvision med siktet inställt på år 2021.  
Den nya personalvisionen utgår från ”Vision Västra Götaland – det goda livet” och den tidigare 
personalvisionen. Personalvision 2021 anger inriktningen för arbetsgivarpolitiken och kommer  
att implementeras i verksamheterna under 2011. 

avlönade. Förvaltningarna har tagit fram stödverktyg, mallar, 
prestationsbedömningar och genomfört utbildningsinsatser för 
att underlätta upprättandet av individuella utvecklingsplaner. 

Andel månadsavlönade med individuell utvecklingsplan

2006 2007 2008 2009 2010

Procent 65,9 72,8 70,4 73,5 77,6

Västra Götalandsregionens förvaltningar.		

•	Löneskillnaderna mellan män och kvinnor  
ska fortsätta minska

Löneskillnaderna mellan män och kvinnor minskar. Arbetet 
med att öka medellönerna för kvinnodominerade yrkesgrupper  
i hälso- och sjukvården med medellång högskoleutbildning fort­
sätter. Dessa yrkesgrupper är lönepolitiskt prioriterade eftersom 
de har låg medellönenivå utifrån befattningens krav och i jäm­
förelse med andra yrkesgrupper med likvärdiga arbetsuppgifter. 
De lönepolitiskt prioriterade grupperna har i samband med den 
årliga löneöversynen 2010 haft en löneutveckling på 2,2 procent,  
587 kronor per månad. Övriga grupper har haft en löneutveck-
ling på 2,1 procent, 633 kronor per månad. Det skiljer inte 
mycket i löneutveckling mellan de prioriterade grupperna och 
övriga grupper i löneöversynen 2010. Detta beror framförallt på 
att löneökningsutrymmet har varit betydligt lägre 2010 än före­
gående år med anledning av det ekonomiska läget. Löneutveck­
lingen för helåret 2010 redovisas i delårsrapport mars 2011. 

Löneöversyn för åren 2006–2010
Kronor Procent

Prioriterade yrkesgrupper 4 740 20,8

Övriga yrkesgrupper 3 829 15,4

Västra Götalandsregionens förvaltningar.

De senaste fem åren har kvinnorna haft en procentuellt högre 
medellöneutveckling medan männen haft en något högre  
krontalsutveckling. Detta beror på männens högre medellön.
Kvinnornas medellön i förhållande till männens medellön har 
stadigt ökat under de senaste åren och så även för 2010. Detta  
kan främst förklaras med att den antalsmässiga fördelningen 
mellan män och kvinnor i yrken med högre lönenivåer har  
jämnats ut. Satsningarna på de lönepolitiskt prioriterade grupp­
erna har även bidragit till att kvinnornas medellön har ökat.

Medellöneutveckling 2006–2010
 Krontal Procent

Kvinnor 4 188 18,2

Män 4 327 13,6

Totalt 4 271 17,4

Västra Götalandsregionens förvaltningar.

Medellön månadsavlönade, kronor

2006 2007 2008 2009 2010

Kvinnor 22 950 23 851 25 335 26 488 27 138

Män 31 827 32 836 34 395 35 472 36 154

Totalt 24 593 25 519 27 023 28 194 28 864

Kvinnor / Män % 72,1 72,6 73,7 74,7 75,1
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Stora bilden: Röntgensjuksköterskorna Linda Ljus 
och Gunilla Björck och ST-läkare Evangelos Mourtos 
på radiologen, Kärnssjukhuset i Skövde.

Lilla bilden: Hollywoodglamour, kärlek, dramatik 
och ond bråd död. Andrew Lloyd Webbers musikal 
Sunset Boulevard visades på GöteborgsOperan.
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Personalstruktur

Personalvolymen minskar men de olika personalgrupperna visar 
olika mönster. 

Anställda och årsarbetare per personalgrupp

Anställda Årsarbetare

Personalgrupp 2010 2009 2010 2009

Sjuksköterskor, barnmorskor 13 550 128 12 357 283

Undersköterskor m fl 8 626 -259 7 218 -212

Läkare 5 204 123 4 943 115

Tandläkare 927 3 859 4

Tandsköterskor, -hygienister m fl 1 848 28 1 739 35

Läkarsekreterare 3 061 -56 2 777 -37

Rehabilitering och förebyggande 4 131 -55 3 856 -46

Sjukhustekniker / labpersonal 1 797 24 1 694 30

Utbildning, kultur och fritid 949 34 834 8

Teknik, hantverkare 1 483 2 1 368 5

Kök, städ, tvätt 2 094 14 1 759 24

Administration 5 054 -142 4 789 -70

Personal i bolag 1 361 37 1 103 6

Totalt 50 085 -119 45 296 145

Andelen män är 20,5 procent, motsvarande för 2009 var 20,2 procent.  
Könsfördelningen mellan personalgrupperna varierar.

Andel anställda män per personalgrupp

Personalgrupp 2010 2009 Diff

Sjuksköterskor, barnmorskor 10,0 9,7 0,3

Undersköterskor m fl 12,7 12,6 0,1

Läkare 52,7 53,2 -0,5

Tandläkare 35,0 35,4 -0,4

Tandsköterskor, -hygienister m fl 1,4 1,0 0,4

Läkarsekreterare 1,1 1,2 -0,1

Rehabilitering och förebyggande 13,4 13,5 -0,2

Sjukhustekniker / labpersonal 23,8 23,3 0,5

Utbildning, kultur och fritid 36,6 36,4 0,2

Teknik, hantverkare 76,3 76,5 -0,2

Kök, städ, tvätt 19,1 17,6 1,5

Administration 23,8 22,9 0,8

Personal i bolag 47,1 46,9 0,2

Totalt 20,5 20,2 0,3

Ägarstöd till omställning 

I budgeten för 2010 avsatte Västra Götalandsregionen pengar till 
omställningsåtgärder. De avsåg bland annat personalomställning, 
kostnader för lediga lokaler och överbliven utrustning. Dessutom 
avsattes medel till samverkan mellan förvaltningar, kompetens­
utveckling, utbildning, effektivisering och kvalitetsutveckling.

11 000 anställda (26 procent män och 74 procent kvinnor)  
har deltagit i utbildningar för vårdpersonal som har samordnats 
på regionnivå. Det har handlat om såväl enstaka utvecklingsdagar 
som ettåriga vidareutbildningar. Specialistutbildningar inom 
vissa bristyrken, som exempelvis till psykiatrisjuksköterska, har 
kunnat starta genom att Västra Götalandsregionen har garanterat 
platser på högskolorna. Alla beslutade åtgärder har inte verkställts 

under 2010 utan kommer att slutföras 2011. Bland annat avser 
det beslutade förändringar inom primärvården, längre utbild­
ningar som påbörjats 2010 och avslutas under 2011.

Nyckeltal för jämställdhet

Västra Götalandsregionen använder Jämställdhetsindex, JÄMIX, 
för att genom nyckeltal mäta jämställdhetsutvecklingen. Högsta 
möjliga poäng för varje nyckeltal är 20, totalt 180 poäng. Median­
värdet 2010 för 26 rapporterande enheter i Västra Götalandsregionen 
var 103 poäng. Uppdelat på förvaltningar och bolag varierade  
resultatet mellan 75 (83) och 143 (144) poäng, 2009 års poäng 
inom parentes. Bästa resultat fick Västarvet.

De nyckeltal som JÄMIX mäter och redovisar framgår av för­
klaringen till diagrammet. De fyra tidigare år då mätningen genom­
förts har medianvärdet varit 98, 107, 105 respektive 107 poäng. 

Medianvärdet för rapporterande enheter var i Stockholms läns 
landsting 119 poäng och Region Skåne 95 poäng jämfört med 
Västra Götalandsregionens 103 poäng. 

Jämställdhetsarbete

Tillsvidareanställda

Heltidstjänster

Föräldradagar Långtidssjukfrånvaro

Lön
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Förklaring till nyckeltalen: 

Yrkesgrupper 
Andel yrkesgrupper där könsfördelningen 
är 40-60%.

Ledningsgrupp
Andel kvinnor i högsta ledningsgruppen

Karriärmöjlighet
Andel chefer som är kvinnor i förhållande 
till andel anställda som är kvinnor

Lön
Skillnad mellan kvinnors och mäns löner

Långtidssjukfrånvaro
Skillnad i lång sjukfrånvaro mellan 
kvinnor och män

Jämställdhetsindex, JÄMIX, för Västra Götalandsregionen, 
Stockholms läns landsting och Region Skåne 2010

Föräldradagar
Genomsnittligt uttag av föräldradagar 
av män som tagit ut föräldradagar

Heltidstjänster
Skillnad i sysselsättningsgrad 
(andel heltid, kvinnor och män)

Tillsvidareanställda
Skillnad i andel tillsvidareanställda 
(kvinnor och män)

Jämställdhetsarbete
Hur aktivt jämställdhetsarbetet är

Stockholms läns landsting
index 119

Region Skåne
index 95

Västra Götalandsregionen
index 103

•	Andelen anställda med ofrivilliga  
deltidsanställningar ska minska

Av de tillsvidareanställda har 1,4 procent ofrivillig deltidsanställ­
ning, vilket motsvarar 593 anställda. Jämfört med 2009 har  
andelen anställda med ofrivillig deltidsanställning minskat med 
0,4 procentenheter (157 anställda). Förvaltningarna arbetar aktivt 
med att minska antalet ofrivilligt deltidsanställda. Enligt den 
regiongemensamma rekryteringsprocessen prövas alltid möjlig­
heten att erbjuda en anställd med ofrivillig deltidsanställning 
utökad sysselsättningsgrad innan rekrytering sker. 

Andel deltidsanställda av tillsvidareanställda

2006 2007 2008 2009 2010

Kvinnor 23,4 23,0 22,6 22,2 21,3

Män 7,3 7,8 7,9 7,8 8,1

Totalt 20,4 20,1 19,8 19,4 18,8

Andel ofrivilligt deltidsanställda av tillsvidareanställda

2009 2010

Kvinnor 2,1 1,7

Män 0,7 0,2

Totalt 1,8 1,4

Västra Götalandsregionens förvaltningar.

Med ofrivilligt deltidsanställd menas tillsvidareanställd med  
deltidsanställning som önskar högre tjänstgöringsgrad och är  
beredd att acceptera utökning av tjänstgöringsgraden på annan 
arbetsplats inom förvaltningen, andra arbetstider och/eller med 
andra arbetsuppgifter inom ramen för anställningsavtalet. 

•	Andelen anställda med tillfälliga anställningar  
ska minska

Andelen anställda med tillfälliga anställningar har ökat med 
0,1 procentenheter. Tillfälligt anställda består av visstidsanställda 
och timavlönade. Tillfällig anställning används vid projekt,  
kulturevenemang, produktionstoppar, frånvaro vid sjukdom,  
föräldraledighet och studier. 

Andel tillfälligt anställda av samtliga anställda

2006 2007 2008 2009 2010

Kvinnor 14,5 14,1 13,1 11,9 11,9

Män 18,1 17,9 17,6 16,9 17,3

Totalt 15,2 14,8 14,0 12,9 13,0

•	Kostnaderna för bemanningsföretag ska minska

Kostnaderna för bemanningsföretag uppgick till 471 miljoner 
kronor, en minskning med 83 miljoner kronor jämfört med 
2009. Detta är ett trendbrott då kostnaderna ökat varje år sedan 
2005. Hälso- och sjukvårdens del var 452 miljoner kronor. Det 
är en minskning med 15 procent jämfört med 2009. Bemannings­
företag anlitas främst till läkartjänster inom allmänmedicin, 
psykiatri (barn och vuxna), ortopedi, intensivvård, operation, 

anestesi, bild- och funktionsmedicin, akutsjukvård och företags­
hälsovård. Sjuksköterskor anlitas framförallt inom anestesi,  
operation, intensivvård, medicinsk akutvård och neurologi.  
Anlitande av bemanningsföretag beror främst på vårdgarantin, 
vakanser, rekryteringssvårigheter samt utökade uppdrag. 
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Kostnader för bemanningsföretag, miljoner kronor

2010 2009 Diff

Sjukhus 252 265 -13

PV 200 270 -70

Övriga 19 19 0

Totalt 471 554 83

Personalredovisning

Personalvolym

Vid årsskiftet hade Västra Götalandsregionen 50 085 anställda, 
vilket är en minskning med 119 personer jämfört med 2009. 
Antalet kvinnor har minskat med 269 men antalet män ökat 
med 150. 407 färre är tillsvidareanställda, men antalet visstids­
anställda och timanställda har ökat. Det är framför allt bland 
kvinnorna som tillsvidareanställningarna har minskat, 429 per­
soner, medan antalet tillsvidareanställda män i stället har ökat 
med 22. 6,1 procent av de tillsvidareanställda har slutat sin  
anställning i Västra Götalandsregionen under året, 2,2 procent 
på grund av ålderspension. Den interna personalrörligheten 
bland tillsvidareanställda är 0,8 procent. Bland både kvinnor  
och män har antalet visstidsanställda ökat med 164 respektive 
75 personer. Bland kvinnorna har timanställningarna minskat 
med 4 medan antalet timanställda män har ökat med 53. Antalet 
årsarbetare ökade med 0,3 procent till 45 296. Detta beror främst 
på att antalet timmar som utförts av timanställda har ökat. 
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De flesta världsekonomier stärktes under slutet av 2009 och fort­
satte att växa under 2010. Tydligast märktes denna utveckling  
i tillväxtekonomier som Kina, Indien, Brasilien. I USA är till­
växten fortsatt relativt svag och det påverkar den globala kon­
junkturuppgången negativt. Många länder i Europa drabbades 
hårt av konjunkturnedgången och återhämtningen har varit  
relativt svag, vilket har medfört en stor skuldsättning av flera 
länders ekonomi. I förlängningen kommer detta att påverka  
exportberoende länder som Sverige. 

Svensk BNP ligger nu på 5,6 procent 1 och har återhämtat hela 
fallet sedan 2008. Framförallt är det utvecklingen av exporten 
och investeringarna inklusive lager som ligger bakom årets snabba 
BNP-tillväxt. Även om tillväxten under 2010 varit hög kvarstår 
alltjämt väsentliga obalanser. Resursutnyttjandet i stora delar av 

den svenska ekonomin är fortfarande lågt. Återhämtningen ser 
ut att ligga på 3–4 procent per år de kommande åren, vilket  
bör påverka arbetsmarknaden positivt. Den västsvenska fordons­
industrin symboliserade mer än någon annan bransch lågkonjunk­
turen som inleddes under 2008. Industrin drabbades hårt av 
minskad efterfrågan med varsel och uppsägningar som följd.  
Under 2010 har en markant uppgång kunnat ses i industrin som 
nu befinner sig i en återhämtningsfas med ökad produktivitet 
och orderingång.

Sedan hösten 2009 har sysselsättningen ökat, antalet ny­
anmälda jobb har blivit påtagligt fler och antalet varsel har  
minskat. Men arbetslösheten under 2010 var fortfarande hög  
och bedöms på årsbasis till 8,4 procent för att 2011 falla till  
7,8 procent. Utbudet av arbetskraft har ökat kraftigare än 

Ekonomisk utblick 
Återhämtningen av världsekonomin fortsatte under 2010. Den svenska ekonomins utveckling har  
varit mycket god och svensk BNP befinner sig nu på samma i nivå som före konjunkturnedgången. 
Även om arbetslösheten fortfarande ligger på en hög nivå börjar det ljusna på arbetsmarknaden. 
Skatteintäkterna 2010 visade på en mycket svag utveckling. Effekten av den ekonomiska krisen 
mildrades av oförutsedda tillskott från staten.

Stora bilden: Kunskap och förmåga till förnyelse i näringslivet är viktigt 
för att Västra Götaland ska kunna fortsätta att konkurrera internationellt. 
Här finns en stark tradition av tillverkningsindustri och kunskapsintensiva 
företag. Bilden är från Göteborgs rymdindustri, RUAG Aerospace.

Lilla bilden: I CPMR (Conference of Peripheral Maritime Regions) samlas 
Europas kustregioner för att driva gemensamma intressen. Västra Götalands
regionen är medlem i flera europeiska regionorganisationer för att utbyta 
erfarenheter, vara uppdaterade på europeisk politik och påverka EU:s 
beslutsprocess.

väntat, vilket är en orsak till att arbetslösheten inte minskar 
mer trots den goda tillväxten. 

Arbetsmarknaden i Västra Götaland drabbades hårt av  
konjunkturnedgången. I början av 2010 var arbetslösheten  
i länet mycket hög, men har under året successivt sjunkit.  
Andelen arbetslösa i Västra Götaland är i nuläget något lägre  
än genomsnittet för riket, men det är en bit kvar innan arbets­
lösheten är på samma nivå som före lågkonjunkturen.

Skatteintäktsprognoserna var inför 2010 mycket dåliga och 
bedömningarna var att den ekonomiska krisen skulle få stora  

negativa effekter på kommuner och landsting. Det visade sig 
dock att återhämtningen gick mycket fortare än väntat och  
att oförutsedda tillskott från staten kom att motverka effekten  
av den ekonomiska krisen för sektorn, bland annat genom  
ett ökat konjunkturstöd. Den snabba förändringen som nu  
sker på arbetsmarknaden har medfört att prognoserna för 
skatteunderlaget ljusnat men att det troligen dröjer fram till 
2012 innan skatteunderlaget åter växer i normal takt. Sveriges  
Kommuner och Landsting bedömer att skatteunderlags­
tillväxten2 blir 1,7 respektive 1,6 procent 2010 och 2011.

Arbetslösheten december 2010 3
Arbetslösa och sökande i program  

med aktivitetsstöd, andel av  
befolkningen 16–64 år 2010 (dec)

Arbetslösa och sökande i program  
med aktivitetsstöd, andel av  

befolkningen 16–64 år 2009 (dec)

Område
Kvinnor 

(tusental)
Män 

(tusental)
Total 

(procent)
Kvinnor 

(tusental)
Män 

(tusental)
Total 

(procent)

Västra Götaland   31 35   6,5 32 43 7,4

Stockholm 34 34   5,0 30 34 4,9

Skåne 26 32   7,4 24 31 7,2

Riket -190 217 -6,8 180 239 7,1

Källa:	 1 Konjunkturinstitutet, december 2010   
2 Sveriges Kommuner och Landsting december 2010   
3 Arbetsförmedlingen december 2010 
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Vilken kapacitet har koncernen att möta 

finansiella svårigheter på lång sikt?

Vilken kontroll har koncernen över  

den ekonomiska utvecklingen?

Uppföljning av regionfullmäktiges  
prioriterade mål

• 	Västra Götalandsregionen ska ha ett eget kapital 
som uppgår till lägst 2 000 mnkr

•	Vid kommande konjunkturuppgång ska det egna 
kapitalet återställas till samma nivå som vid 
ingången av 2009

Med årets resultat på 205 mnkr uppgår det egna kapitalet till 
5173 mnkr. Vid ingången av 2009 uppgick det egna kapitalet 
till 4 881 mnkr.

•	Västra Götalandsregionen ska ha god betalnings-
beredskap genom snabb tillgång till likvida medel

Västra Götaland har en god betalningsberedskap. Av de place­
ringar som ligger i likviditetsportföljen kan 5 000 mnkr omsättas 
till likviditet på två bankdagar. Dessutom finns ett syndikerat 
lånelöfte med ett tiotal svenska och internationella banker,  
där tillgång till 1 000 mnkr inom en bankdag och ytterligare  
2 000 mnkr kan erhållas på två bankdagar. 

•	Västra Götalandsregionen  
ska bibehålla nuvarande rating

Standars & Poor’s höjde Västra Götalandsregionens långa inter­
nationella rating i november till AAA och bekräftade den korta 
internationella ratingen till A-1+. Detta är det högsta ratingbetyget 
en verksamhet kan få, vilket är detsamma som Konungariket 
Sverige, Riksbanken, Riksgälden och Stockholms stad har.

Ekonomisk utveckling under året

Västra Götalandsregionen som omfattar förvaltningar, bolag och 
kommunalförbund redovisar för år 2010 ett resultat på 205 mnkr, 
vilket är 119 mnkr högre än föregående år och en positiv avvikelse 
mot budget med 1 184 mnkr. Regionfullmäktige beslutade i  
november om en kompletteringsbudget, vilket innebar en under­
balanserad budget som uppgick till -649 mnkr. Budgeten juste­
rades under året med tilläggsbeslut för verksamheterna om att  
få använda eget kapital. Den justerade budgeten uppgick till 
-979 mnkr. Merparten av det beslutade budgeterade egna kapi­
talet användes inte under året. 

Återhämtningen inom svensk ekonomi gick snabbare än för­
väntat vilket innebar ett förbättrat skatteunderlag med ökade  

skatteintäkter som följd. Skatteintäkterna gav 514 mnkr mer  
i intäkter än budgeterat. I syfte att förbättra vänte- och ledtider  
i vården och möta ett ökat remissflöde med mera har Västra  
Götalandsregionen satsat på att förstärka logistikerkompetensen. 
Arbetet resulterade bland annat i att Västra Götalandsregionen, 
som enda större landsting/region, klarade vård och behandlings­
garantin och fick ta del av kömiljarden med 251 mnkr, vilket var  
101 mnkr mer än budget. Försäljning av anläggningstillgångar  
gav en realisationsvinst på 206 mnkr. Pensionskostnaderna blev 
227 mnkr lägre än budget och 127 mnkr lägre än 2009, främst  
på grund av sänkt basbelopp. Under året togs beslut om medfinan­
siering av det västsvenska infrastrukturpaketet, vilket i sin helhet 
kostnadsfördes med 820 mnkr.

Resultatsammanställning	

Mnkr Utfall
2010

Hälso- och sjukvård 175

Tillväxt och utveckling 12

Kollektivtrafik 0

Serviceverksamhet -5

Regiongemensamt 180

Centrala finansiella poster -155

Koncernjustering -1

Summa 205

 
Verksamheterna redovisar totalt ett positivt resultat med  

362 mnkr. Resultatet har påverkats positivt av en återbetalning 
för premier för avtalsförsäkringar. Resurser från det tillfälliga 
konjunkturstödet, som dels var avsedda för sjukhusen, dels för 
primärvården för omställning gav ett överskott med 65 mnkr. 
Resultatet har också påverkats av en lägre kostnadsnivå än tidigare. 
Verksamhetens nettokostnad ökade endast med 2,3 procent.

Årets investeringar uppgick till 2 280 mnkr, vilket är den 
högsta investeringsnivå som Västra Götalandsregionen har haft. 
Investeringsnivån totalt är 227 mnkr högre än 2009. Ökningen 
ligger helt på fastighetsinvesteringar som uppgick till 1376 mnkr. 
Investeringar i utrustning har däremot minskat något och upp­
gick till 904 mnkr.

Nettolikviditeten uppgick vid årets slut till 7 937 mnkr,  
vilket var en marginell minskning med 57 mnkr. Värdet av  
pensionsportföljen uppgick vid årets slut till 1 535 mnkr.  
Av de medel på 5 288 mnkr, som kan disponeras är en del redan  
intecknat. Det gäller bland annat återbetalning av kommunal­
skattemedel med 931 mnkr samt förskottering till Trafikverket 
och bidrag till det västsvenska infrastrukturpaketet med  
1 300 mnkr.

Finansiella mål och ekonomisk utveckling
Utgångspunkten för Västra Götalandsregionens finansiella inriktning är att uppnå styrka i ekonomin 
så att den kännetecknas av långsiktighet och hållbarhet. De finansiella målen omfattar eget kapital, 
betalningsberedskap och rating.

Finansiell analys 
I syfte att klargöra Västra Götalandsregionens finansiella ställning och utveckling görs nedan  
en finansiell analys med stöd av RK-modellen. Denna modell bygger på fyra aspekter ”Resultat – 
Kapacitet” och ”Risk – Kontroll”. Analysen tar sikte på att beskriva den finansiella utvecklingen 
genom de nyckeltal som används, samt identifiera finansiella möjligheter och problem.

Vilken balans har koncernen haft  

över sina intäkter och kostnader  

under året och över tiden?
Resultat Kapacitet

Risk Kontroll
Föreligger några risker som kan påverka 

koncernens resultat och kapacitet?

Med de nyckeltal som tas fram kan jämförelser göras över tid 
både inom den egna organisationen och med andra landsting. 
Kommunforskning i Västsverige (KFi) gör varje år analyser av 
kommuner och landstings finansiella ställning i förhållande till 
varandra enligt modellen. För att nyckeltalen ska bli jämförbara 
identifieras poster som är av engångskaraktär och dessa benämns 
som jämförelsestörande poster. 

Resultat – Kapacitet

Resultatutveckling

Västra Götalandsregionens resultatutveckling har varit positiv 
under hela femårsperioden. Under 2006–2008 var resultaten 
mycket goda. Konjunkturen vände ner under den andra halvan 
av 2008 med en avtagande skatteunderlagsökning som följd, 
främst under 2009. Under 2010 har ökningstakten av skatte­
underlaget förbättrats. Resultatet 2010 återspeglar detta, särskilt  
i beaktande av resultatet exklusive jämförelsestörande poster. 

Årets resultat inklusive jämförelsestörande poster uppgick till 
205 mnkr. Resultatet exklusive de jämförelsestörande posterna 
uppgick till 819 mnkr. Det är två händelser som har betraktats 
som jämförelsestörande, dels kostnaden för medfinansiering av 
det västsvenska infrastrukturpaketet, 820 mnkr och dels realisa­
tionsvinster, 206 mnkr. Då kostnaden för medfinansiering i sin 
helhet belastat resultatet 2010 kommer detta inte att belasta 
kommande års resultat. 

Hälso- och sjukvård redovisade ett positivt resultat 2010 på 
175 mnkr en förbättring på 301 mnkr jämfört med föregående 
års negativa resultat. Under den senaste femårsperioden har hälso- 
och sjukvården redovisat såväl positiva som negativa resultat. 
Tillväxt och utveckling redovisar ett positivt resultat på 12 mnkr 
2010, vilket motsvarar tidigare års resultatnivåer. Serviceverksam­
heterna redovisar 2010 ett negativt resultat på -5 mnkr, under 
åren 2006–2009 har resultatnivåerna varierat. Regiongemensamt 
och centrala finansiella poster redovisade positiva resultat under 
hela femårsperioden. För såväl 2009 som 2010 har resultaten  
varit lägre än åren i början av femårsperioden. 
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Resultatutveckling

Årets resultat/skatteintäkter exklusive jämförelsestörande poster 
2010 uppgick till 2,2 procent, vilket är en ökning jämfört med 
föregående år. Nyckeltalet visar relationen mellan årets resultat 
och summan av skatteintäkter inklusive kommunalekonomisk 
utjämning och statsbidrag och ger en bild av i vad mån överskott 
genereras för framtida behov. Nyckeltalet för 2010 på 2,2 procent 
är en förbättring jämfört med föregående år, men en försämring 
jämfört med de första åren i femårsperioden. 
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Balanskravsutredning

Det lagstadgade balanskravet innebär en miniminivå där intäk­
terna ska överstiga kostnaderna. Enligt kommunallagen gäller 
kravet den juridiska personen Västra Götalandsregionen (förvalt­
ningarna), vilket innebär att bolagen är exkluderade. Balanskravs­
resultatet beräknas exklusive realisationsvinster. Västra Götalands­
regionen har inga tidigare underskott att täcka.

Balanskravsutredning

Mnkr 2010

Resultat 201

Avgår realisationsvinster 202

Realisationvinst/förlust enligt undantagsmöjlighet* 2

Justerat balanskravsresultat 1

* försäljning som ett led i omstrukturering.   

Intäkter och kostnader

I tabellerna nedan illustreras hur de olika intäkterna och kost­
naderna fördelades. Den huvudsakliga intäktskällan för Västra 
Götalandsregionen är skatteintäkter, kommunalekonomisk  
utjämning och statsbidrag. De största enskilda kostnadsposterna 
är personalkostnader och läkemedelskostnader. 

Skatteintäkter 63%

Utjämning och generella statsbidrag 18%

Statsbidrag, specialdestinerade 4%

Patientintäkter och biljettintäkter 5%

Såld vård mm 3%

Försäljning av övriga tjänster och material 3%

Övriga intäkter 4%

Intäkter och kostnader, intäkter

Personalkostnader 51%

Bemanningsföretag 1%

Köpt vård 7%

Läkemedel 10%

Bidrag 5%

Verksamhetsanknutna tjänster 7%

Material och varor 6%

Övriga kostnader 10%

Avskrivningar 3%

Intäkter och kostnader, kostnader

Skatteintäkter och statsbidragsutveckling 

Under perioden 2006–2010 har skatte- och statsbidragsutveck­
lingen varit god med undantag för år 2009 då ökningstakten var 
klart lägre än tidigare år. Orsaken var den lågkonjunktur som 
svensk ekonomi drabbades av. Konjunkturen återhämtade sig 
2010 och så även ökningstakten för skatteunderlaget. Den totala 
ökningen av skatter och statsbidrag under åren 2006–2010  
uppgick till 5 421 mnkr eller 17 procent. 
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Skatte- och statsbidragsutveckling

Skatteintäkter och kommunalekonomisk utjämning samt gene­
rella statsbidrag uppgick till 37 032 mnkr och jämfört med 
2009 var detta en ökning med 3,9 procent eller 1 379 mnkr. 
Detta var en klart högre ökningstakt än 2009. Ökningen beror 
delvis på det tillfälliga konjunkturstöd på 655 mnkr som Västra 
Götalandsregionen erhållit från staten. Under 2010 fick Västra 
Götalandsregionen generella statsbidrag för läkemedelsförmånen, 
minskad sjukfrånvaro samt för den nya influensan A(H1N1). 
Summan av dessa statsbidrag uppgick till 3 904 mnkr. 

Skatteunderlaget för taxeringsåret 2010 ökade med 1,31 procent 
för riket och 0,79 procent för Västra Götalands län. Detta var en 
mycket lägre ökningstakt än för taxeringsåret 2009 både för riket 
och för länet. Västra Götalandsregionen har sedan 2007 haft en 
lägre ökningstakt än riket och länet. Den ekonomiska avmatt­
ningen i den svenska ekonomin påverkade skatteunderlags­
utvecklingen och bedömningen är att ökningstakten nu åter ökar 
2011, samtidigt som det tillfälliga konjunkturstödet fasas ut. 

Västra Götalandsregionens skattesats ligger på 10,45 kr och 
har gjort det sedan 2005. Den totala genomsnittliga kommunala 
utdebiteringen i Västra Götaland uppgick 2010 till 32,03 kr,  
vilket var 0,47 öre högre än rikets genomsnitt. Den genomsnitt­
liga utdebiteringen för kommuner och landsting i Stockholms 
län var 30,48 kr och för Skåne län 30,69 kr. 

Utvecklingen under den senaste femårsperioden 2006–2010 
för Västra Götalandsregionens nettokostnader och skatteintäkter 
inklusive utjämningsbidrag och generella statsbidrag framgår  
av nedanstående diagram.
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Den årliga ökningstakten för skatteintäkter med mera och netto­
kostnaderna (exklusive jämförelsestörande poster) för verksam­
heten har varierat under perioden. Under perioden 2007–2009 
var utvecklingen negativ med en högre ökningstakt för verksam­
heternas nettokostnader än för skatteintäkter med mera. Under 
2010 vände denna utveckling och den förhållandevis låga netto­
kostnadsökningen på 2,3 procent för verksamheten samtidigt 
som skatteintäkter med mera ökade i en högre takt än under 
2009 påverkade ekonomin positivt. 

Nettokostnadsutveckling

Nettokostnadsutvecklingen har under ett antal år legat på en 
förhållandevis hög nivå. Detta förklaras till stor del av att verk­
samheterna har fått väsentligt ökade resurser, bland annat för att 
klara vårdgarantin, till övriga satsningar inom sjukvården samt 
för att bygga ut kollektivtrafiken. En del av den högre öknings­
takten tidigare år härleds också till att vissa verksamheter ökade 
sina kostnader mer än vad som budgeterats.
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Under 2010 ökade nettokostnaderna med 2,3 procent, vilket är 
ett trendbrott jämfört med den senaste fyraårsperioden då öknings­
takten i genomsnitt låg på 5,3 procent per år. Genomförda om­
struktureringar och åtgärder för att nå ekonomisk balans inom 
ett antal av de större verksamheterna har bidragit till att kost­
nadsökningstakten minskat jämfört med tidigare utveckling.

Kostnadsförändringen under 2010 innebär en volymföränd­
ring av verksamheten på 0,3 procent när Sveriges Kommuner 
och Landstings index på 2,0 procent för löne- och prisföränd­
ringar avräknas. Detta innebär att nettokostnaderna för verk­
samheten förändrades marginellt i fast pris. 

Personalkostnadsutveckling

Under de tre första åren i femårsperioden var ökningstakten för 
personalkostnaderna i genomsnitt 5,3 procent och därefter har 
den minskat och landade 2010 på 1,3 procent. Åren 2007 till 
2009 tillfördes 50 mnkr per år för särskilda satsningar på prio­
riterade personalgrupper. 2007 ökade kostnaderna för lön ej  
arbetad tid eftersom den korta sjukskrivningen ökade. Kostnads­
ökningen till följd av förändring av personalvolym varierade mellan 
åren och var som högst 2008. Under 2009 minskade personal­
kostnadsökningen jämfört med tidigare på grund av sänkta  
arbetsgivaravgifter och sänkta premier för avtalsförsäkringar. 

Personalkostnaderna under 2010 uppgick till 22 991 mnkr 
och det är en ökning jämfört med föregående år med 293 mnkr. 
Årets personalvolym i form av arbetade timmar har fortsatt att 

minska och beror bland annat på de förändringar som VG Primär­
vård har medfört. Premierna för avtalsförsäkringar har under 
året sänkts med 74 mnkr. Övriga personalkostnader har sedan 
2009 fortsatt att minska.

Pensionskostnaderna totalt sett har minskat jämfört med före­
gående år eftersom kostnaden för värdesäkringen av pensions­
skulden har minskat på grund av sänkta basbelopp. Ökning har 
däremot skett av pensionsavgifterna som har höjts till 4,5 pro­
cent från 4,25 procent föregående år. I pensionskostnaderna ingår 
också ökade kostnader till följd av åtskilliga beslut om särskild 
avtalspension till följd av Västra Götalandsregionens omställ­
ningsarbete. 

Lön arbetad tid utgör den största posten bland personal­
kostnaderna och ökade med 100 mnkr jämfört med 2009, vilket 
motsvarar en ökning med 0,8 procent. Ökningen förklaras enligt 
följande:

Förändring lön arbetad tid

Löneöversyn 2,2

Förändring utöver löneöversyn 0,3

Volymförändring -2,2

OB, jour, övertid mm 0,5

Den största förändringen utgjordes av kostnader för 2009 och 
2010 års löneöversyner. Utrymmet för löneöversyner har förutom 
2006, då det var 2,1 procentenheter, varit det lägsta under femårs­
perioden och beror huvudsakligen på ett kärvare ekonomiskt läge. 

Kostnaderna för bemanningsföretag sett över femårsperioden 
har nästan fördubblats, men för första gången under perioden 
minskade kostnaderna jämfört med föregående år. Den trenden 
påbörjades redan förra året då ökningen endast var 2,8 procent 
och nu är det en minskning med hela 15 procent. Kostnaderna 
för bemanningsföretag uppgick 2010 till 471 mnkr. Det är primär­
vården som står för den största minskningen. 
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Eget kapital

De positiva resultaten har under femårsperioden inneburit en 
kraftig ökning av det egna kapitalet. Mellan 2006 och 2010 
stärktes det egna kapitalet med 2 067 mnkr och uppgick vid  
utgången av 2010 till 5 173 mnkr. 

0

1000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

20102009200820072006

Soliditet 

Soliditeten är ett mått på en organisations långsiktiga finansiella 
handlingsutrymme och den visar hur stor del av tillgångarna 
som finansierats med eget kapital. Ju högre soliditet desto starkare 
finansiell handlingsberedskap finns det. Definitionen är eget  
kapital i förhållande till de totala tillgångarna. Under den senaste 
femårsperioden har soliditeten förbättrats något för att sedan åter 
sjunka. Årets resultat på 205 mnkr innebär en förstärkning av 
eget kapital med 4 procent, men en liten försämring av soliditeten 
eftersom tillgångsmassan ökade mer än det egna kapitalet. 

Soliditeten inklusive ansvarsförbindelse för pensioner var 
negativ och uppgick till -67 procent, en förbättring med 9 procent­
enheter jämfört med föregående år. Under den senaste femårs­
perioden stärktes soliditeten inklusive ansvarsförbindelsen för 
pensioner med 38 procentenheter. 2010 är första gången under 
femårsperioden som ansvarsförbindelsen har minskat jämfört 
med tidigare år. Ansvarsförbindelsen ökade i en betydligt lägre 
takt än tillgångarna under den senaste femårsperioden vilket 
innebar att soliditet inklusive ansvarsförbindelse för pensioner 
stärktes mer än soliditet exklusive ansvarsförbindelse. Medel­
värdet för soliditet inklusive ansvarsförbindelse i riket 2009 
var -66 procent. (Källa: Kfi, finansiell profil 2009).
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Risk – Kontroll 
Finansiell strategi

Regionfullmäktige har angett ramarna för finansförvaltningen  
i den finansiella strategin. Strategin består av fem delar, över­
gripande strategi, placeringsriktlinjer för likviditetsförvaltningen, 
pensionsförvaltningen och kapitalförvaltningen av Västra Göta­
landsregionens anknutna stiftelser samt ett organisations- och 
beslutsdokument. Regionstyrelsen uppdaterar årligen placerings­
riktlinjerna och organisations- och beslutsdokumentet.

Västra Götalandsregionen har särskilda bestämmelser i place­
ringsriktlinjerna vilka etiska kriterier som en placering ska uppfylla 
för att Västra Götalandsregionen ska få placera. Innan en placering 
köps in sker en etisk granskning. Placeringarna uppfyller de etiska 
kriterierna.

Likviditetsutveckling

Nettolikviditet

Nettolikviditeten är den räntebärande delen av balansräkningens 
tillgångar och skulder. Den utgörs av Västra Götalandsregionens 
likvida medel och placeringar minskad med upplåning. Under 
perioden 2006–2009 har nettolikviditeten ökat varje år med totalt 
4 715 mnkr, men har det sista året minskat med 57 mnkr. 2010 
är också första året under femårsperioden som Västra Götalands­
regionen har ett negativt kassaflöde. Ökade investeringsnivåer  
är en av orsakerna till minskningen. Nettolikviditeten uppgick 
till 7 937 mnkr varav pensionsportföljen utgjorde 1 535 mnkr. 
Kapitalet var placerat i kassa och räntevärdepapper 6 497 mnkr, 
aktiefonder/-obligationer 451 mnkr. Resterande 989 mnkr var 
utlämnade lån till Västtrafik och Trafikverket med mera.

Möjligheten att disponera likviditeten begränsas av att medel 
avskiljts för pensionsåtagandet, utlåning (förskottering till infra­
struktursatsningar) till Trafikverket, utlåning till Västtrafik för 
inköp av tåg och inköp av Euro för Västtrafiks räkning. Tillgänglig 
likviditet uppgick till 5 288 mnkr. 

Nettolikviditeten minskar kommande år på grund av höga 
investeringsnivåer och återbetalning av för högt utbetalade kom­
munalskattemedel. Beslutade förskotteringar till Trafikverket 
och bidrag till västsvenska infrastrukturpaketet innebär ett  
utflöde motsvarande 1 300 mnkr. För att finansiera detta behöver 
Västra Götalandsregionen på sikt låna pengar. Den del av likvi­
diteten som utgörs av pensionsportföljen ska samtidigt placeras, 
vilket medför att Västra Götalandsregionen i framtiden blir lån­
tagare och placerare samtidigt. Vid utgången av 2011 beräknas 
den tillgängliga likviditeten vara 1 800 mnkr. 
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Läkemedelskostnader
Läkemedelskostnaderna består av receptförskrivna läkemedel 
inom läkemedelsförmånen, rekvisitionsläkemedel (de läkemedel 
som ges till patient vid besök vid vårdinrättning) och läkemedels­
rabatter. Under perioden 2006 till 2010 ökade läkemedelskost­
naderna med 491 mnkr, totalt 12 procent, vilket är en låg kostnads­
ökning ur ett historiskt perspektiv. Under femårsperioden finns 
såväl kostnadsdrivande faktorer som volymökning och dyrare 
läkemedel, som kostnadsdämpande faktorer som patentutgångar 
och decentraliserat kostnadsansvar. 

Läkemedelskostnaderna uppgick 2010 till 4 458 mnkr vilket 
var en ökning med 2,7 procent jämfört med föregående år.  
I läkemedelskostnaderna ingår kostnader för vaccin för nya in­
fluensan A(H1N1) med 66 mnkr. Jämfört med föregående år har 
receptläkemedel ökat med 3,2 procent. Rekvisitionsläkemedel, 
som förra året hade den största ökningstakten, har ökat i betyd­
ligt lägre takt i år med 1,8 procent. Läkemedelsrabatterna har 
ökat med 5,9 procent, en ökning med 3,6 procentenheter jämfört 
med föregående år.

Införandet av VG Primärvård har inneburit att fler vårdgivare 
fått ett direkt kostnadsansvar för läkemedel och medvetenheten 
om läkemedelskostnaderna har ökat. Detta leder till mer kost­
nadseffektiva val av läkemedel. Patentutgångar och prispress har 
också inneburit minskade kostnader. Samtidigt har ett ökat  
användande av nyare läkemedel och nya vårdprogram medfört en 
viss kostnadsökning. 

Nettokostnadsandel

Nettokostnadsandelen visar hur stor andel av verksamhetens  
nettokostnader inklusive pensioner, avskrivningar och finansnetto 
som finansieras av skatteintäkter och statsbidrag. En nettokost­
nadsandel under 100 procent innebär att det är en positiv balans 
mellan löpande kostnader och intäkter som innebär att utrymme 
skapas för att finansiera investeringar. Under perioden 2006–2010 
har nettokostnadsandelen rört sig i negativ riktning och försäm­
ringen under perioden uppgår till 1,9 procentenheter. Detta 
innebär att utrymmet för att finansiera investeringar stadigt har 
minskat. Gemensamt för de senaste fem åren var ändå att skatte­
intäkter och statsbidrag täckte nettokostnaderna.

Nettokostnadsandelsutvecklingen

Procent 2006 2007 2008 2009 2010

Verksamheten /skatteintäkter o statsbidrag 84,6 86,6 88,5 89,4 87,7

Pensioner /skatteintäkter o statsbidrag 8,0 6,8 6,2 6,7 6,6

Avskrivningar /skatteintäkter o statsbidrag 3,1 3,1 3,1 3,4 3,4

Finansnetto/skatteintäkter o statsbidrag 0,2 0,2 -0,1 0,3 0,1

Nettokostnadsandel exkl jämförelsestörande poster 95,9 96,7 97,8 99,8 97,8

Jämförelsestörande poster 1,7 0,3 0,0 0,0 1,7

Nettokostnadsandel inkl jämförelsestörande poster 97,6 97,0 97,8 99,8 99,5

Investeringar

Investeringarna uppgick till 2 280 mnkr, varav 1 376 mnkr  
investerats i fastigheter och 904 mnkr investerats i utrustning. 
Nivån är den högsta Västra Götalandsregionen har haft. Den rela­
tivt kraftiga ökningen jämfört med tidigare år hänförs till fastig­
hetsinvesteringarna och att vissa beslutade större strategiska projekt 
nu genomförs. De största projekten är de nya byggnaderna för rätts­
psykiatri vid SU/Rågården, NU/Brinkåsen och SkaS/Falköping. 
Andra stora projekt är investeringarna avseende projekt Vård 2010 
vid NU-sjukvården, låghusdelen vid SU/Sahlgrenska samt köpet 
av en fastighet på Gullbergsvass avsett för nya Regionens hus  
i Göteborg.

Självfinansieringsgraden mäter hur stor del av investeringarna 
som finansieras med de skatteintäkter som återstår när den  
löpande driften är betald. Under åren 2006–2008 var självfinan­
sieringsgraden hög vilket främst beror på de förhållandevis goda 
driftresultat som redovisats. Under 2009 och 2010 sjönk själv­
finansieringsgraden beroende på att resultaten minskade samtidigt 
som investeringsnivån ökade.

Utredningar och bedömningar har visat att det föreligger ett 
uppdämt reinvesteringsbehov inom Västra Götalandsregionen. 
För den medicintekniska utrustningen har detta redovisats i en 

utredning och för fastigheterna har en utredning gjorts som  
visar att reinvesteringsbehov föreligger. Tidigare års investerings­
nivåer har inte i tillräcklig omfattning möjliggjort att reinveste­
ringsbehovet kunnat tillgodoses. Utöver reinvesteringsbehovet 
finns investeringsbehov kopplat till den medicintekniska utveck­
lingen. Fastighetsinvesteringarna påverkas av att verksamheterna 
genomför verksamhetsförändringar samt av de ambitioner och 
målsättningar som finns i övrigt inom Västra Götalandsregionen.
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Avkastning portföljer

Pensionsportföljens avkastning under 2010 uppgick till 6,5 procent 
vilket innebär att avkastningsmålet i det närmaste är uppnått. 
Totala avkastningen sedan avskiljningen påbörjades är 155 mnkr. 
Förvaltningen har under året skett i både räntebärande och aktie­
relaterade placeringar. Räntebärande placeringar uppgår till  
1 038 mnkr och aktieandelen i portföljen uppgår till 410 mnkr. 
Aktieplaceringarna har givit en god avkastning under året. 
Marknadsvärdet (erhållen likvid om alla placeringar skulle ha 
avyttrats på bokslutsdagen) uppgår till 1 660 mnkr, vilket inne­
bär en orealiserad vinst på 125 mnkr. Marknadsvärdet har ökat 
under året med 98 mnkr. 

Likviditetsportföljens avkastning under 2010 uppgick till  
0,6 procent vilket innebär att avkastningsmålet ej har uppnåtts. 
Placeringarna i likviditetsportföljen ska vara med låg risk och 
med kort löptid. Korträntan styrs av reporäntan som under året 
legat från januari till juli på 0,25 procent för att därefter höjas 
successivt till 1 procent i slutet av december. Samtidigt har  
utbudet av räntebärande värdepapper med låg risk varit begränsad. 
Detta har inneburit placeringar med låg ränta.

Avkastning portföljer

Portfölj Mnkr
Resultat

Mnkr
   Avkastning

     %                mål %

Likviditet 5 240 41 0,6 5

Pension 1 535 37 6,5 7

Summa 6 775 78

Pensionsåtagande och förvaltade pensionsmedel

Pensionsåtgande

Det totala pensionsåtagandet ökade med 28 procent mellan åren 
2006 och 2010. Under 2006 och 2007 ökade pensionsåtagandet 
kraftigt, vilket främst förklaras av riktlinjerna för beräkning  
av pensionsskuld. Ändrad diskonteringsränta och förändrat livs­
längdsantagande ökade nivån på både pensionsavsättningen och 
ansvarsförbindelsen. Pensionsavtalet (KAP-KL), som trädde  
i kraft 2006, har också påverkat pensionsåtagandet under de  
senaste åren.
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Västra Götalandsregionens totala pensionsåtagande uppgick till 
30 599 mnkr vid utgången av 2010, en minskning från 2009 
med 84 mnkr. Ansvarsförbindelsen minskade främst till följd av 
sänkt prisbasbelopp och effekter av den så kallade bromsen i det 
allmänna pensionssystemet. Pensionsavgifterna ökade däremot  
i och med att nivån höjdes från 4,25 till 4,5 procent. Avsättningen 
ökade såväl genom nyintjänande av förmånsbestämd ålderspen­
sion som genom värdesäkring av tidigare års pensionsavsättningar.

Pensionsmedelsförvaltning

Regionfullmäktige beslutade under 2007 och 2008 att sammanlagt 
1 380 mnkr skulle avskiljas för pensionsändamål. Avsikten med 
avskiljningen är att förvalta pensionsmedel i egen portfölj för  
att kunna möta likviditetsbelastningen från ansvarsförbindelsen 
under den tidsperiod som den är särskilt belastande för ekonomin. 
Dessa medel förvaltas enligt särskilda placeringsriktlinjer för att 
erhålla en långsiktig avkastning om realt 5 procent. Placerings­
riktlinjerna tillåter placering i såväl räntebärande investeringar 
som aktier vilka är nödvändiga för att uppnå avkastningsmålet. 
Pensionsportföljens bokförda värde vid årets utgång uppgår till  
1 535 mnkr. Regionfullmäktige har inte fattat beslut om ytter­
ligare avskiljning för pensionsändamål. 

Finansiell placering pensionsmedel

Summa pensionsmedel består av: Mnkr

Beslut avskiljning pensionsmedel 1380

Realiserad avkastning tom 2009 118

Realiserad avkastning 2010 37

Summa 1535

Därav räntebärande värdepapper 1 038

Därav aktiefonder 410

Därav likvida medel 87

Orealiserad avkastning i portföljen uppgår till 125 mnkr.

Budgetföljsamhet och prognossäkerhet

Budgetföljsamhet

Budgeterat resultat för 2010 uppgick till -979 mnkr efter tilläggs­
beslut under året, vilket innebär en budgetavvikelse på 1 184 mnkr. 
Större poster som avvek mot budget var kostnader för medfinan­
sieringen av västsvenska infrastrukturpaketet, ökningen av skatte­
intäkter och generella statsbidrag, realisationsvinst, minskade 
kostnader för pensioner samt verksamheternas förbättrade resultat 
jämfört med budget. 

Flera faktorer påverkar möjligheten till budgetföljsamhet. 
Flera gånger under året reviderar SKL sina bedömningar över 
skatteunderlagets utveckling. Sverige återhämtade sig snabbare 
än förväntat och skatteunderlagets utveckling blev mer positiv 
för varje ny bedömning. Statsbidrag som kömiljarden är inte 
bara kopplade till egen prestation utan även till andra lands­
tings/regioners prestationer, vilket gör den extremt svårbedömd. 
Systemet med målrelaterad ersättning, där beställarnämnders  
ersättning är kopplad till utförarens prestation gör bedömning­
arna vid budgettillfället svårare.

Prognossäkerhet

Västra Götalandregionens prognoser varierade under året från 
350 mnkr i mars till 50 mnkr i oktober. Resultatet blev 205 mnkr. 
Faktorer som påverkade resultatet och som inträffade efter att 
sista prognosen lades i oktober var att den så kallade kömiljarden 
blev bättre än förväntat. I oktoberprognosen gjordes en över­
prövning av verksamheternas prognoser och detta är en del av 
koncernjusteringen. Utöver detta påverkades verksamheternas  
resultat av en återbetalning av premierna för avtalsförsäkringen 
med 74 mnkr. 

Budgetföljsamhet och prognossäkerhet

Mnkr
Justerad
Budget

Prognos
oktober

Årets 
Resultat

Hälso- och sjukvård -293 -47 175

Tillväxt och utveckling -30 -15 12

Kollektivtrafik 0 0 0

Serviceverksamhet 17 -32 -5

Regiongemensamt -12 164 180

Centrala finansiella poster -649 -398 -155

Koncernjustering -11 379 -1

Summa -979 50 205

Årets resultat blev positivt. Den svenska ekonomin har utvecklats 
över förväntan och svensk BNP befinner sig nu på samma nivå 
som före konjunkturnedgången. Trots tillväxten kommer det att 
ta ytterligare några år innan skatteunderlaget har återhämtat sig 
till den nivå som gällde innan finanskrisen slog igenom. Detta 
faktum tillsammans med att konjunkturstödet fasas ut under 
nästa år innebär att det ekonomiska läget kommer att bli mer 
osäkert för Västra Götalandsregionen under de kommande åren. 
Utrymme måste skapas för nödvändiga satsningar inom såväl 
sjukvården som kollektivtrafiken. 

Investeringsnivån har ökat de senaste åren och flera stora  
fastighetsinvesteringar pågår. Vad gäller framtida investeringar 
kan vi förvänta oss att finansiera en betydligt högre nivå, bland 
annat beroende på investeringar i tåg och delaktighet i infra­
struktursatsningar. 

Likviditetsutvecklingen har varit fortsatt positiv, men bedöm­
ningen är att likviditeten kommer att förbrukas i rask takt  
med planerade framtida investeringar. Ett lånebehov kommer 
att uppstå inom något år med ökade räntekostnader som följd.  
Västra Götalandsregionen har idag ratingen AAA från Standard 
& Poor’s, vilket är högsta möjliga rating. Det är angeläget att  
behålla denna rating för bästa villkor vid upplåning. 

Västra Götalandsregionen har under de senaste sex åren haft 
en ekonomi i balans och byggt upp ett eget kapital. En fortsatt 
ekonomi i balans kommer att kräva en hög grad av effektivisering 
och kostnadskontroll för att våra verksamheter ska bibehålla  
alternativt nå en ekonomi i balans.

Pensionsåtagande
Mnkr 2010 2009 Förändring

Pensionsavgifter (placeras av anställda) 879 814 65

Avsättningar pensioner 7 316 6 677 639

Ansvarsförbindelse, tidigare pensionsavtal 22 404 23 192 -788

Totalt pensionsåtagande inkl löneskatt 30 599 30 683 -84

Finansiella placeringar avseende pensionsmedel, bokfört värde 1 535 1 498 37

Finansiella placeringar avseende pensionsmedel, marknadsvärde 1 660 1 562 98

Återlånade medel 29 064 29 185 -121
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Grebbestads folkhögskola har betoningen på hantverksutbild­
ningar och närheten till havet är grunden för skolans marin­
biologiska kurs. Sommarverksamheten och det ökande antalet 
elever vid de korta kurserna bidrog till ett nollresultat.

Göteborgs folkhögskola redovisade ett resultat på 0,1 miljoner 
kronor. Under 2010 har en stor organisationsförändring genom­
förts för att nå en budget i balans. Detta som följd av att Vuxen­
utbildningsförvaltningen inom Göteborgs Stad valde att inte  
förlänga sitt avtal med folkhögskolan, vilket medförde ett stort 
inkomstbortfall.

Vara folkhögskola redovisade ett resultat på drygt 0,1 miljoner 
kronor. Antalet deltagarveckor har ökat under året och skolan 
har haft en hög beläggning vid internatet.

Kultur i Väst

Den löpande verksamheten består i huvudsak av att stärka och 
utveckla nätverk, öka kontakten och samarbetet med kommu­
nerna samt att förstärka arbetet med kultur för barn och unga.

I projektverksamhet och bidragsfördelning är jämställdhet 
och mångfald ett krav för förvaltningens delaktighet. Kultur  
i Väst medverkar aktivt i nationella nätverk som verkar för  
jämställdhet inom kulturverksamheten. 

Förvaltningen redovisade ett resultat på -2,7 miljoner kronor.  
I resultatet ingår kostnader finansierade med eget kapital på  
2 miljoner kronor.

Västarvet

Västarvet finansieras genom uppdrag från kulturnämnden, Statens 
Kulturråd och kommuner i regionen. Västarvet bedriver också 

uppdragsverksamhet på kommersiella grunder inom arkeologi, 
bebyggelsevård och konservering.

Västarvet följer årligen upp andel kvinnor av den fast anställda 
personalen som arbetar inom administration, teknik eller konst­
närlig/pedagogisk verksamhet. Förvaltningen har de senaste åren 
haft ambitionen att följa upp hur många män respektive kvinnor 
som deltagit i olika aktiviteter. Metoden som använts är en okulär 
bedömning samt en intelligent gissning av de personer som  
arbetar i fronten. 

Förvaltningen redovisade ett nollresultat för 2010. Statsbidraget 
ökade något jämfört med föregående år men det är framförallt 
besparingar som bidrog till ett balanserat resultat.

GöteborgsOperan AB

GöteborgsOperan arbetar för att nå en bred publik och repertoaren 
präglas av ett varierat utbud från kvalificerad underhållning till 
samtida sceniska experiment. Under 2010 spelades 323 före­
ställningar för totalt 210 000 besökare, varav 21 000 var barn 
och ungdomar.

Intäkterna från biljettförsäljning låg på samma nivå som före­
gående år, trots minskat antal föreställningar. Även sponsor­
intäkterna var oförändrade. Restaurangverksamheten visade  
däremot ett positivt resultat på 2,7 miljoner kronor vilket är  
1,9 miljoner kronor högre än 2009. 

Bolaget tillfördes 5,1 miljoner kronor i extra bidrag från  
regionstyrelsen för att täcka retroaktiva pensionspremier för åren 
2003–2009. Bolaget redovisade ett resultat på 1,5 miljoner kronor.

GöteborgsOperan har under året deltagit i Västra Götalands­
regionens Gör det jämt-projekt. Vid Operans föreställningar har 

Västtrafik AB 

Mnkr
Utfall
2010

Utfall
2009

Intäkter 3 115 3 094

Kostnader -5 650 -5 475

Rörelseresultat -2 535 -2 381

Regionbidrag 1 245 1 206

Kommunbidrag 1363 1 312

Bokslutsdisposition -10 -60

Resultat 63 77

Västra Götalandsregionens andel 0 4

Investeringar 335 239

Delresor, antal miljoner 227 220

Västra Götalandsregionen och kommunerna i Västra Götaland är 
tillsammans länstrafikansvariga för kollektivtrafiken. Västtrafik AB 
är trafikhuvudman för den lokala och regionala linjetrafiken i länet 
och sköter dessa uppgifter åt de länstrafikansvariga. Västra 
Götalandsregionen kommer att bli ensam ägare av Västtrafik från 
och med 2012 enligt inriktningsbeslut under 2010 och planerade 
beslut av samliga 50 ägare under 2011.

Resandet ökade åter under 2010, med 3 procent, efter att under 
2009 ha varit oförändrat. Den främsta orsaken till att resandet 
inte ökade 2009 angavs till den höga arbetslösheten och sannolikt 
har den minskande arbetslösheten under 2010 påverkat resandet 
i positiv riktning. 

Resultatet för 2010 uppgick till 63 miljoner kronor, varav 
Västra Götalandsregionen 0 miljoner kronor och kommunerna 
63 miljoner kronor. Detta är något lägre jämfört med förra året 
då Västtrafik redovisade ett resultat på 77 miljoner kronor, varav 
Västra Götalandsregionens andel uppgick till 4 miljoner kronor. 

Det redovisade resultatet för 2010 har påverkats av avsätt­
ningar till obeskattade reserver. Genom att bokföra överavskriv­
ningar har resultatet försämrats. För Västra Götalandsregionens 
del har årets resultat om 0 miljoner kronor försämrats med  
10 miljoner kronor till följd av överavskrivningar, vilket innebär att 
resultatet före överavskrivningarna uppgick till 10 miljoner kronor.

De totala obeskattade reserverna uppgår i bokslutet för 2010 
till 121 miljoner kronor. Härav avser 76 miljoner kronor Västra 
Götalandsregionen och 45 miljoner kronor Göteborgs Stad.

Kollektivtrafik

kvinnor varit överrepresenterade och man önskade undersöka 
vad som gör att män inte i lika hög utsträckning som kvinnor 
besöker Operan. Två interna handledare utsågs att arbeta med 
programmet samt en dramaturg. Projektet har bistått med sam­
manställning och analys av materialet från undersökningar som 
genomförts efter respektive föreställning.

Göteborgs Symfoniker AB

Göteborgs Symfonikers mål är att ge publiken berikande och  
angelägna upplevelser som berör och väcker nya dimensioner 
främst genom symfonisk musik.

Det sammantagna antalet framträdanden med Göteborgs 
Symfoniker under 2010 uppgick till 149 inför totalt 101 000 åhörare. 
25 föreställningar spelades för 13 000 barn och ungdomar.

Göteborgs Symfoniker har som avsikt att årligen fördubbla 
antalet kvinnliga dirigenter och när det gäller de tonsättare som 
tas upp i symfonikernas program eftersträvas att åstadkomma  
en tydligt förbättrad balans mellan könen. 

Biljettintäkterna minskade något jämfört med föregående år 
medan intäkterna från restaurangförsäljningen ökade. Under året 
tillfördes bolaget ett extra bidrag på 1,4 miljoner kronor från  
regionstyrelsen för att täcka ökade pensionskostnader.

Resultatet för året uppgick till 0,3 miljoner kronor. 

Film i Väst AB

2010 års verksamhet var mycket framgångsrik. De konstnärliga 
framgångarna har varit större än något annat verksamhetsår.  
25 procent fler filmer deltog i 10 procent fler sektioner i A-films­
festivalerna världen över. Film i Västs samproduktioner vann sex 

av de officiella priserna vid A-filmsfestivalerna. Totalt erövrades 
84 priser vid internationella filmfestivaler. Detta att jämföra 
med de 80 (2009) som tidigare var rekord. 

Hela Film i Västs verksamhet bedrivs med ett tydligt genus- 
och mångfaldsperspektiv. Film i Väst har som målsättning att 
inget kön ska vara lägre representerat än 40 procent i någon av 
de delar som verksamheten omfattar. 40 procent av filmerna som 
premiärvisades under 2010 berättades ur ett kvinnligt perspektiv, 
60 procent ur ett manligt. 40 procent av upphovsmännen till 
Film i Västs samproducerade långfilmer var kvinnor. På kort- och 
dokumentärfilmsområdet vägde det jämnt mellan könen.

Bolaget redovisade ett resultat på 2,6 miljoner kronor. Framför­
allt bidrog ökade samproduktionsintäkter till det positiva resultatet.

Regionteater Väst AB

Regionteater Väst AB ägs till 91 procent av Västra Götalands­
regionen och till resterande del av Uddevalla kommun. 

Verksamheten bedrivs genom bolagets två produktions­
enheter i Uddevalla och Borås. Bolaget har till uppgift att främja 
tillgängligheten till teater och dans för barn och unga.

Totalt under 2010 nådde teatern 47 193 personer varav  
35 276 barn.

Regionteater Väst AB redovisade ett resultat på -0,5 miljoner 
kronor.

Sedan 2008 analyseras ett urval av teaterns produktioner av 
en extern genusvetare. Slutsatser är bland annat att det finns en 
jämn könsbalans i de konstnärliga teman samt att normer för  
genus har utmanats på ett positivt sätt i teaterns produktioner.

Bunyawee Rawangdee och Jonathan Larsson deltar i en workshop 
för mellanstadieelever på Regionteater Väst i Uddevalla.
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Mnkr Intäkter Kostnader
Resultat

2010
Resultat 

2009

Regionfullmäktige 61 -58 3 3

Regionstyrelsen 3 821 -3 587 234 54

Arkivnämnden 24 -24 0 0

Patientnämnderna 15 -14 1 1

Revisorskollegiet 25 -19 6 5

Folkhälsokommittén 42 -39 2 3

Kommunalförbundet 
Stretered 12 -15 -3 32

Summa region-
gemensamt 3 987 -3 741 243 98

   
Regionfullmäktige

Resultatet uppgick till 3,3 mnkr. Detta hänförs nästan helt till 
att partierna inte använt hela anslaget avsett för gruppmöten och 
på att möteskostnaderna blivit lägre under året. 

Regionstyrelsen

Resultatet uppgick till 234 miljoner kronor och hänförs till  
följande delområden.

HSU redovisade totalt ett överskott 65 miljoner kronor.  
Detta hänförs främst till överskott avseende utvecklingsanslaget 
och kostnader för läkemedel.

För omställning med mera har centralt avsatts totalt 310 miljoner 
kronor, personalpolitiskt anslag 160 miljoner kronor och extra 
tillförda medel om 150 miljoner kronor. Dessutom har centralt 
avsatts extra medel om 200 miljoner kronor för ägarstöd. Totalt 
redovisades ett överskott om 65 miljoner kronor avseende de  
avsatta medlen för omställning/ägarstöd.

Regionkansliet med mera redovisade ett resultat om 48 miljoner 
kronor. Resultatet avser både avsatta medel för projekt/uppdrag 
med mera och de olika avdelningarna inom regionkansliet.

Den politiska organisationen redovisar ett överskott om  
15 miljoner kronor, varav 10 miljoner kronor avser regionstyrel­
sens oförutsedda utgifter.

Centralt avsatta medel för studierektorsfunktionen inom  
VG primärvård redovisade överskott om 18 miljoner kronor.

Under 2010 har regionbidrag överförts från Regionservice  
avseende administrativa tjänster som istället debiteras de köpande 
förvaltningarna. Ett överskott om 24 miljoner kronor redovisades 
för dessa tjänster.

Arkivnämnden

Västra Götalandsregionen har tillsammans med Göteborgs Stad 
en gemensam arkivnämnd (Västra Götalandsregionen 60 procent 
och Göteborgs Stad 40 procent). Västra Götalandsregionen lämnade 
ett bidrag om 24 miljoner kronor. Arkivnämnden redovisades ett 
nollresultat 2010. 

Patientnämnderna

Patientnämndernas verksamhet är lokaliserad till Borås, Mariestad, 
Uddevalla och Göteborg. På varje ort finns en politisk nämnd 
och därtill kopplat kansli. Patientnämndernas gemensamma 
kansli finns i Mariestad.

Årets resultat uppgick till 1,0 miljoner kronor. Antalet ärenden 
som behandlades under 2010 uppgick till 4 153, vilket är en  
ökning på 2,5 procent jämfört med föregående år. Det är fler 
kvinnor än män som kontaktar patientnämnderna (fördelningen 
60/40), vilket är stabilt över tiden. Det är en högre andel kvinnor 
än fördelningen av vårdkonsumtionen mellan kvinnor och män. 
Vid en jämförelse av ärenden som avser bemötande är andelen 
kvinnor 69 procent och männen 31 procent.

Revisorskollegiet

Resultatet uppgick till 5,8 miljoner kronor. Detta härleds främst 
till vakanta tjänster, färre sammanträdesdagar för revisorskollegiet 
med mera samt att färre granskningar med stöd av externa konsulter 
genomförts under året. Dessutom gav köpta administrativa tjänster 
från Regionservice överskott om 1,1 miljoner kronor.

Folkhälsokommittén

Uppdraget för folkhälsokommittén är att vara initiativtagare  
och pådrivande i det regiongemensamma folkhälsoarbetet och 
att i samverkan med andra aktörer utveckla folkhälsoarbetet  
i Västra Götalandsregionen. Folkhälsokommittén arbetar inte 
direkt mot medborgarna, men har som uppdrag att samverka 
med andra aktörer.

Resultatet uppgick till 2,3 miljoner kronor. 

Kommunalförbundet Stretered

Resultatet uppgick till -2,8 miljoner kronor. Under året såldes 
fastigheter för 38 miljoner kronor som gav en realisationsvinst 
om 9,4 miljoner kronor. På grund av att en fastighetsförsäljning 
inte kunnat fullföljas har en tidigare redovisad realisationsvinst 
om 11,6 miljoner kronor belastat årets resultat. Totalt har de för­
säljningar som gjorts under ett antal år inom Stretereds-området 
inneburit försäljningsinkomster om 150 miljoner kronor.

Västfastigheter

Västfastigheters strategiska mål driftkostnad i kronor/m2 och målet 
om energiförbrukning förbättrades jämfört med 2009 men nådde 
inte upp till måltalen för 2010. Svårigheterna att nå målen hänförs 
främst till den extremt snörika och kalla vintern. Västfastigheters 
resultat uppgick till 9 miljoner kronor. 

Under 2010 utredde Västfastigheter behovet av medel för  
planerat underhåll och reinvesteringar. Utredningen visar ett  
eftersatt underhåll och att det under kommande tioårsperiod  
behövs en ökning av underhållet jämfört med nuvarande  
budgeterade nivå. 

Västfastigheter lämnade koncernbidrag om 20 miljoner kronor 
för rationaliseringskrav enligt fullmäktiges budget samt 194 miljoner 
kronor för realisationsvinster vid fastighetsförsäljningar. Koncern­
bidrag erhölls med 29 miljoner kronor för Vänerparken i Vänersborg. 

Försäljningarna av fastigheter uppgick till 466 miljoner kronor, 
varav parkeringsdäcket vid Sahlgrenska Universitetssjukhuset 
110 miljoner kronor och 29 fastigheter (vårdcentraler, behand­
lingshem med mera) om sammanlagt 356 miljoner kronor.

Fastighetsinvesteringsnivån har ökat kraftigt sedan bildandet 
av Västra Götalandsregionen. Under perioden 1999–2006 låg nivån 
på 300–500 miljoner kronor per år medan under den senaste  
fyraårsperioden 2007–2010 låg nivån på i genomsnitt drygt 
1 000 miljoner kronor per år. Under 2010 uppgick investering­
arna till 1 339 miljoner kronor, vilket är den högsta nivå Väst­
fastigheter haft.

Den kompletterande investeringsmodellen avseende lönsamma 
investeringar gäller från och med 2006. Inom Västfastigheter  
pågår ett stort antal projekt avseende energiinvesteringar. Resultat­
påverkan under 2010 uppgick till cirka 9 miljoner kronor.

Regionservice

Samordningen av serviceverksamheten och överföring av service­
verksamheter inom Västra Götalandsregionen till Regionservice 
är genomförd enligt de beslut regionfullmäktige tagit. Under 
2010 har arbetet pågått inom de olika områdena som finns inom 
Regionservice med att konsolidera och effektivisera verksamheten.

Regionservice resultat uppgick till -18 miljoner kronor.  
I årsredovisningen anges att resultatet försämrats med -40 miljoner 
kronor till följd av att tidigare anslagsfinansierad verksamhet, 
administrativ service till de administrativa kanslierna, övergått 
till att bli intäktsfinansierad för Regionservice. Tidigare region­

bidrag har omfördelats till de köpande kanslierna. De köpande 
kanslierna redovisar överskott i bokslutet avseende de köpta 
tjänsterna, bland annat redovisas inom regionstyrelsen (region­
kansliet) ett överskott om 24 miljoner kronor. 

Regionservice har haft ett effektiviseringskrav om 2 procent 
för 2010. Detta har beaktats i prissättningen av tjänster med 
mera, vilket innebär att effektiviseringarna tillfaller de verksam­
heter som köper från Regionservice. De sänkta priserna för service­
tjänster motsvarar cirka 50 miljoner kronor, som återförts till de 
köpande verksamheterna.

Regionservice intäkter ökade under 2010. Av intäkterna utgör 
cirka en tredjedel transfereringar (hjälpmedel och förmedlade varor 
via depåer) och resterande intäkter avser tjänster som levereras 
från de olika områdena inom Regionservice. När transfereringar 
och tidigare teknisk förändring avseende regionbidragsfinansierad 
verksamhet borträknas har intäkterna för sålda tjänster från  
områdena varit i stort sett oförändrade. Däremot har transfere­
ringarna av varor till verksamheterna ökat. Detta har påverkat 
både ökade intäkter och ökade kostnader för Regionservice. Allt 
fler kunder använder beställningsportalen och den slutsats som 
Regionservice drar är att avtalstroheten har ökat.

För område hjälpmedel gäller från och med 2010 ett nytt avtal 
med kommunerna. Försäljningen av hjälpmedel och verksam­
hetsomfattning ökade under 2010. Ett överskott redovisades om 
13 miljoner kronor. 

Bruttokostnadsutvecklingen för den egna verksamheten när 
transfereringar borträknas uppgick till 1,4 procent. Kostnadsök­
ningen för områdenas verksamheter var därmed högre än intäkts­
utvecklingen, vilket påverkade resultatet negativt.

Investeringarna uppgick till 135 miljoner kronor. Härav  
avsåg 46 miljoner kronor IT-utrustning och 49 miljoner kronor 
hjälpmedel.

Hälsan & Arbetslivet

Resultatet uppgick till 3,7 miljoner kronor. Resultatet är något 
bättre än föregående år och visar en ekonomisk balans i verksamheten.

Regionstyrelsen tog 2010-04-20 beslut avseende avtal mellan 
förvaltningarna och Hälsan & Arbetslivet om basutbud för före­
tagshälsovård och preciserade bland annat priset för miniminivån 
i basutbudet. Abonnemangsavtal om enhetlig bastjänst tecknades 
av 34 förvaltningar av 40 och av 3 bolag.

Mnkr Intäkter Kostnader
Varav 

personal
Resultat

2010
Resultat 

2009 Invest
Antalet 

anställda
Jmf med 

2009

Västfastigheter 2 034 -2 025 -186 9 -64 1 339 337 0

Regionservice 3 854 -3 872 -1380 -18 6 135 3 862 97

Hälsan & Arbetslivet 75 -71 -50 4 3 0 93 0

Summa serviceverksamheter 5 961 5 968 -1 615 -5 -54 1 474 4 292 97

Serviceverksamheter Regiongemensamt










